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ÖZET 

Yüksek Lisans Tezi 

 

KIZILIRMAK – ÇANKIRI DOMATES EKĠM ALANLARINDA BULUNAN 

ZARARLI BÖCEK TÜRLERĠ ÜZERĠNDE ARAġTIRMALAR 

 

Esra GÜNGÖR 

 

Çankırı Karatekin Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Tarım ve YaĢam Bilimleri Anabilim Dalı 

 

DanıĢman: Prof. Dr. Ziya ġĠMġEK 

 
Bu Yüksek Lisans tezi, Kızılırmak (Çankırı)‟da domates ekim alanlarında bulunan böcek türlerinin 

belirlenmesi ve YeĢilkurt [Helicoverpa armigera (Hübner) (Lepidoptera: Noctuidae)] ile Tuta [Tuta 

absoluta (Meyrick, 1917) (Lepidoptera: Gelechiidae)]„nın populasyon takibi yapılarak zararlıların 

mücadelesi için temel teĢkil eden verilerin elde edilmesi amacıyla ele alınmıĢtır. ÇalıĢmalar, 2017–2018 

yıllarında yürütülmüĢtür. Domateslerin fide döneminde çalıĢmalara baĢlanarak meyve hasadı süresince 

devam edilmiĢ ve araziye genellikle haftada bir kez çıkılarak gerçekleĢtirilmiĢtir. Sürvey çalıĢması 

sonucunda, Kızılırmak (Çankırı) domates ekim alanlarında 10 böcek türü [Tuta absoluta (Meyrick, 1917) 

(Lepidoptera: Gelechiidae); Helicoverpa armigera (Hübner), Agrotis ipsilon (Hufnagel), Agrotis segetum 

(Den.&Schiff.), (Lepidoptera: Noctuidae); Agriotes sp. (Coleoptera: Elateridae); Melanogryllus desertus 

Pall. (Orthopt: Gryllidae);  Gryllotalpa gryllotalpa L (Orthoptera: Gryllotalpidae); Locusta migratoria L., 

Oedipoda schochi Sauss. (Ortahoptera: Acridiade); Cailiptamus tenuicercis Tarb (Orthoptera: 

Catantopidae]‟nün bulunduğu saptanmıĢtır. Bunlardan H. armigera ve T.absoluta‟nın domatesin meyve 

döneminde ana zararlı; Agrotis ipsilon, Agrotis segetum, Agriotes sp., M. desertus, G. gryllotalpa’nın fide 

döneminde ikinci derecede zararlı olduğu anlaĢılmıĢtır. L. migratoria, O. schochi ve C. tenuicercis‟in de 

faunistik açıdan önemli olduğu belirlenmiĢtir. Populasyon takibi çalıĢmalarında H.armigera kelebekleri, 

Feromon tuzaklarda 10–34 gün boyunca yakalanmıĢtır. Ġlk kez yakalandıktan 30–44 gün sonra da 

domates meyvelerinde bulaĢmalar gözlenmiĢtir. Buna göre, H.armigera kelebekleri, feromon tuzaklarda 

görülür görülmez mücadeleye baĢlamaları için çiftçilere uyarılarda bulunulmuĢtur. Bu tavsiyelere uyarak 

zararlıya karĢı zamanında koruyucu mücadele yapan üreticilerin domates meyvesindeki ortalama zararın, 

Ekonomik Zarar EĢiği (EZE) olan %3‟ün genellikle altında kaldığı; buna uymayanların ürünlerinde ise 

ağır ürün kayıpları (% 25-37) gözlenmiĢtir. Bu nedenle, sözü edilen yörede, H. armigera ve T. 

absoluta‟nın her yıl populasyonlarının takip edilmesinin ve mücadelelerine yönelik biyo-ekolojisi ile 

mücadele yöntemleri üzerinde ayrıntılı çalıĢılması gerektiği kanısına varılmıĢtır. 

 

2019,  85 sayfa 

 

ANAHTAR KELİMELER: Helicoverpa armigera, Tuta absoluta, Feromon tuzak, Kızılırmak, 

Domates, Zararlı 
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ABSTRACT 

 

M.Sc. Thesis 

 

STUDIES ON HARMFUL INSECT SPECIES OF TOMATO PLANTING AREAS IN 

KIZILIRMAK - ÇANKIRI 

 

Esra GÜNGÖR 

 

Çankırı Karatekin University 

Graduate School of Natural and Applied Sciences 

Department of Agriculture and Life Sciences 

 

Supervisor: Prof. Dr. Ziya ġĠMġEK 

 
This M.Sc thesis was carried out in order to determine the insect pests in the tomato fields in Kizilirmak 

(Cankiri) and to obtain the basic data for the control of the Cotton Bollworm [Helicoverpa armigera 

(Hübner) (Lepidoptera: Noctuidae)] and Tuta [Tuta absoluta (Meyrick) (Lepidoptera: Gelechiidae)] and 

to monitor the populations of these pests. The field studies were carried out between 2017 and 2018 and 

started at the seedling stage of tomatos and continued during the harvest period. Field studies were carried 

out weekly. Results of the surveying showed that 10 insect species [Tuta absoluta (Meyrick, 1917) 

(Lepidoptera: Gelechiidae); Helicoverpa armigera (Hübner), Agrotis ipsilon (Hufnagel), Agrotis segetum 

(Den.&Schiff.), (Lepidoptera: Noctuidae); Agriotes sp. (Coleoptera: Elateridae); Melanogryllus desertus 

Pall. (Orthoptera: Gryllidae); Gryllotalpa gryllotalpa L (Orthoptera: Gryllotalpidae); Locusta migratoria 

L., Oedipoda schochi Sauss. (Ortahoptera: Acridiade); Cailiptamus tenuicercis Tarb (Orthoptera: 

Catantopidae)] were determined at the tomato fields in Kizilirmak (Cankiri). H.armigera and T.absoluta 

were found as the main pests of tomato at fruit stage, also Agrotis ipsilon, Agrotis segetum, Agriotes sp., 

M. desertus, G. gryllotalpa were found as secondary pests. L. migratoria, O. schochi and C. tenuicercis 

were determined as faunistically important species. H.armigera moths were captured a pheromone traps 

during 10-34 days within the population monitoring studies. The first infections were observed 30-44 

days after the pheromone trap catchments. Thus, all farmers were warned for control measures as the 

H.armigera moths captured. The damage at the tomato fields of which owners heeded to warnings and 

applied control measures, were generally below the economic damage threshold level that is 3%. 

However, the damage at the tomato fields of which owners did not heed to warnings was very high (25-

37%). Thus, it is concluded that the populations of both H.armigera and T.absoluta should be observed 

each year and more detailed studies needed on the bio-ecology of these pests and also the control 

measures. 

 

2019,  85 pages 

 

Key Words: Helicoverpa armigera, Tuta absoluta, Pheromone trap, Kizilirmak, Tomato, Insect pest 
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1 GİRİŞ 

Bu tezin konusunu oluĢturan Domates (Solanum lycopersicum L.), Patlıcangiller 

(Solanaceae) familyasından, anavatanı Güney ve Orta Amerika olan bir yıllık bir sebze 

türüdür. Ucuz ve bol vitamin kaynağı olan domates, besleyici ve lezzetli özelliğinden 

dolayı dünyanın birçok ülkesinde en çok üretilen sebzelerdendir. Turfanda olarak 

yetiĢtirilebilmesi nedeni ile her mevsimde tüketilebilmektedir. Ġçinde A, B1, B2, C, K 

vitaminleri, niyasin, protein, yağ, karbonhidrat, potasyum, kalsiyum ve demir bulunur. 

Taze olarak yenildiği gibi salça, domates suyu, konserve turĢu, reçel, ketçap, Ģeklinde 

de tüketilmektedir Aynı zamanda, içerdiği vitaminler, minereller, aminoasit, Ģeker ve 

lifler ile iyi bir besin kaynağıdır. Domates, meyvesi yenen sebzeler içinde en çok 

tüketilen önemli sebzelerden birisidir (Anonymous, 2012a). 

 

Domates; dünyada en çok üretilen, tüketilen ve ticareti yapılan sebzelerin baĢında 

gelmektedir. Dünyanın birçok ülkesinde açık alanda ve örtü altında yetiĢtirilen domates, 

uygun iklim koĢullarına sahip olan ülkemizin birçok bölgesinde de yetiĢtirilmektedir. 

Ülkemizin domates üretim miktarı dünya sıralamasında Çin (48,6 milyon ton), 

Hindistan (16,8 milyon ton) ve Amerika (12,6 milyon ton)‟dan sonra dördüncü sırada 

(11 milyon ton) yer almaktadır (Anonim, 2011). Ülkemizde toplam 85.331 dekar 

alanda örtü altı yetiĢtiriciliği yapılmaktadır. Sera tarımının %95‟inde sebze 

yetiĢtirilmekte; 750.000 tonluk üretimin %57‟sini domates, %27‟sini hıyar, %8‟ini 

biber, %8‟ini diğer sebzeler oluĢturmaktadır (Yüce, 1990). Domates, kısa vejetasyon 

süresinde yüksek verimliliği ile her yıl artan üretim ve tüketim miktarı yüksek ticari 

öneme sahip bir bitki türüdür. 

 

Bilindiği üzere, Çankırı ili Ġç Anadolu Bölgesi ile Karadeniz Bölgesi geçiĢ alanlarında 

bulunduğundan iki iklim tipi ortaya çıkmaktadır. Bunlardan birinde Merkez ilçe, 

ġabanözü ve Orta ilçesinin kuzeyinden baĢlamak üzere ilin güneyine düĢen bölgelerde 

karasal iklim görülür. Kuzeyinde kalan diğer kesiminde ise nemli ve yağıĢlı, genelde 

kıĢları sert ve yağıĢlı, yazları ise vadi tabanlarında sıcak ve kurak, yüksek yayla 

kısımlarında serin geçen Karadeniz iklimini hüküm sürmektedir (Şimşek ve ark., 

2007). Bu iklim avantajı yanında Kızılırmak ilçesi baĢta olmak üzere Çankırı ili, 
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azımsanmayacak geniĢlikte tarım ve orman alanına sahip olup arazi kullanımı Çizelge 

1.1‟de, tarım alanlarının ekiliĢlere göre dağılımı da Çizelge 1.2‟de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 1.1 Çankırı ili Tarım ve Orman Alanları ile kullanım dıĢı alanların dağılımı 

Arazinin Cinsi Büyüklüğü (Ha) Oranı (%) 

Tarım alanı 236,000 31,9 

Orman alanı 204,393 27,7 

Çayır-mera 279,154 37,8 

Kullanılmayan ve yerleĢim alanı 19,253 2,6 

TOPLAM 738,800 100,0 

* 
Çankırı Tarım Ġl Müdürlüğü Kayıtları 

 

Çizelge 1.1 incelendiğinde, ilk sırayı çayır-mera arazisinin oluĢturduğu (%37,8), bunu 

tarım (%31,9) ile orman alanı (%27,7)'nın izlediği anlaĢılmaktadır.  

 

Çizelge 1.2 Çankırı ili tarım alanlarının bitki türüne göre ekiliĢ alanları ile bunların oranları 

Cinsi Miktarı (Ha) Tüm ekiliş içindeki payı (%) 

Hububat 106302 45,0 

Nadas 64739 27,4 

Yem bitkisi 18695 7,9 

Yemeklik baklagil 2484 1,1 

Meyve, sebze, bağ 9325 4,0 

Endüstri bitkileri 5259 2,2 

Tarıma elveriĢli olmayıp kullanılmayan arazi 29196 12,4 

TOPLAM 236,000 100,0 

* 
Çankırı Tarım Ġl Müdürlüğü Kayıtları 

 

Çizelge 1.2 incelendiğinde toplam alanın %45‟inde hububat tarımının yapıldığı; 

%27,4‟ünün nadasa bırakıldığı; %7,9‟unda yem bitkileri ekildiği ve bunu 4‟ncü sırada 

(%4) meyve,  sebze, bağ tarımının izlediği anlaĢılmaktadır. Meyve-sebze-bağ (%4) ile 

endüstri bitkileri (%2,2) düĢük oranda yer almasına karĢın ilin sosyo-ekonomik yapısı 

üzerinde önemli katkısı olduğu bilinmektedir.  

 

Son yıllarda Çankırı‟nın baĢta Kızılırmak ilçesi olmak üzere yapılan barajlarla sulu 

tarım alanının giderek geniĢlediği, bunda sözü edilen ilçenin ön sıralarda yer aldığı ve 
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bu alanlarda baĢta domates olmak üzere ağırlıklı olarak sebze tarımı yapıldığı 

gözlenmiĢtir. 

 

Ġnsan beslenmesinde önemli yeri olan domatesin çok sayıda zararlıları vardır. YeĢilkurt  

[Helicoverpa armigera (Hübner) (Lepidoptera: Noctuidae)] bu zararlıların önde 

gelenlerinden birisidir. Dünya genelinde bu böcekle mücadele edilebilmesi için her yıl 

tahminen 5 milyar dolar harcanmaktadır ( Lamers and Macleod, 2007). Bu tür, aslında 

subtropik bölgede ve tropik bölgenin tamamında yaygın olmakla birlikte Orta ve Güney 

Avrupa‟da, ılıman Asya, Afrika, Avusturalya, Okyanusya‟da yayılıĢ gösterir. 

Arnavutluk, Cezayir, Bulgaristan, Mısır, Ġspanya, Portekiz, Almanya, Yunanistan, Ġsrail, 

Irak, Ukrayna, Moldavya, Trans Kafkasya, Kazakistan, Orta Asya ve Güney Rusya‟da 

epidemi yaptığı gözlenmiĢtir. Rusya‟da step bölgede ve ormanlık alanda yayılan bu tür; 

Güney Tayga (Sibirya'da çok geniĢ alana yayılan iğne yapraklı ağaçla kaplı bölge) 

sınırına kadar ulaĢır. H. armigera, birçok üründe ciddi bir zararlı olup Avrupa, Afrika, 

Asya, Avusturalya ve Yeni Zellanda‟da geniĢ alanlarda yayılıĢ gösterir. Ülkemizde 

bütün bölgelerde yaygındır. (Şimşek, 2017a). 

 

Yapılan literatür taramasında H. armigera’nın Ülkemizde Ege Bölgesi baĢta olmak 

üzere (Koçlu ve Karsavuran, 1999), Akdeniz Bölgesi (Kaya, 2008; Sertkaya vd., 

2004), Güneydoğu Anadolu Bölgesi (Gözüaçık ve Mart 2009; Yaşarakıncı, 1991; 

Göven ve Efil, 1994), Orta Anadolu Bölgesi (Özdemir ve Kılınçer, 1990), Doğu 

Anadolu Bölgesi (Atlıhan vd., 2003)‟nde yaygın olarak bulunduğu; sebze, mısır, 

patates, mercimek, nohut ve pamuk ekim alanlarında bulunarak ekonomik kayıplara 

neden olduğu anlaĢılmıĢtır. 

 

Türkiye‟de dört mevsim en çok tüketilen sebzelerden olan domatesin verimini oldukça 

sınırlayan birçok hastalık ve zararlı etmen mevcuttur (Anonymous, 2008). Kızılırmak 

ilçesi üreticileri tarafından uygulanan bazı yanlıĢ tarım tekniklerinin toprağın 

degradasyona (degradation) sebep olduğu gibi çevre kirliliği ve bitki koruma 

sorunlarının çıkmasına da neden olduğu görülmüĢtür. Nitekim Çankırı ili Kızılırmak 

ilçesi domates ekim alanlarında 2013 yılında üreticilerden gelen yoğun larva zararı 

Ģikâyetleri üzerine arazide sürveyler yapılmıĢtır. Bu sürveyler sonucunda bazı 
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lokalitelerde Lepidoptera takımına ait larvaların, domates bitkisinin meyvelerini 

delerek meyve içine girip beslendiği ve bir meyveden diğer meyveye geçmek 

suretiyle birçok meyvenin zarar görüp çürümesine ve ağır ürün kayıplarına neden 

olduğu belirlenmiĢtir. Üreticilerle yapılan görüĢmelerde kimyasal mücadelenin kolay ve 

sonuçlarının kısa zamanda görülebilmesi dolayısıyla yöre çiftçilerinin bu zararlıya 

karĢı yoğun bir Ģekilde ve geliĢigüzel pestisit kullandığı, üreticilerin birbirinden görerek 

ve tedbir amaçlı ilaçlamaları sürdürdükleri gözlenmiĢtir. Bunun üzerine araziden çok 

sayıda larva örnekleri getirilerek iklim odasında suni besin üzerinde kültüre alınarak 

ergin kelebekler elde edilmiĢtir. Elde edilen kelebeklerin teĢhis ettirilmesi sonucunda 

Kızılırmak bölgesinde domateslerde zararlı olan böceğin, Helicoverpa armigera 

(Hübner) (Lepidoptera: Noctuidae) olduğu ortaya konmuĢtur (Şimşek, 2012). 

 

Domates yetiĢtiriciliğinde verim ve kaliteyi olumsuz yönde etkileyen faktörlerin baĢında 

zararlı böcek gelmektedir. Güneydoğu Anadolu Bölgesinde sebzecilik bakımından 

önemli olan Elazığ, Mardin, Malatya, Tunceli, Erzincan ve Siirt illerinde patates, 

soğan, lahana, domates, patlıcan ve biberde; fide döneminde Gryllotalpa gryllotalpa, 

Agrotis sp., Agriotes sp., Helicoverpa sp.; çiçek ve hasat dönemlerinde  ise Helicoverpa 

sp., Aphis gossypii Glover, Myzus persicae Sulzer., Tetranychus urticae Koch, 

Empoasca sp. ve Pieris brassicae‟nın tespit edildiği bildirilmiĢtir (Asena, 1972). 

Ülkemizin batı kesiminde yapılan çalıĢmalarda ise YeĢilkurt (Helicoverpa armigera 

Hübner) (Lepidoptera: Noctuidae), iki noktalı kırmızı örümcek Tetranychus urticae 

Koch (Acari: Tetranychidae) ve bazı yaprak pirelerinin varlığı ve yoğunlukları 

belirlenmiĢtir (Çobanoğlu ve Kumral, 2014; Karsavuran ve ark., 2009). 

 

Kızılırmak (Çankırı) domates ekim alanlarında bulunduğu bilinen (Şimşek, 2017a) 

diğer bir zararlı da Domates güvesi [Tuta absoluta (Meyrick, 1917) (Lepidoptera: 

Gelechiidae)]‟dir. Bu zararlı Türkiye‟de ilk kez 2009 yılında Ġzmir‟in Urla ilçesinde, 

Çanakkale‟de ve Balıkesir‟de saptanmıĢ (Kılıç, 2010) ve kısa sürede tüm bölgelere 

yayılarak domatesin ana zararlılarından biri durumuna gelmiĢtir. Bu zararlı ile Güney 

Marmara Bölgesi de bulaĢık durumdadır (Çetin ve Ark., 2014). T. absoluta larvaları 

domates bitkisinin kökü hariç tüm kısımlarında bulunmakta ve bitkinin her döneminde 

zarar verebilmektedir. Yumurtadan çıkan larvalar meyve, yaprak, sap ve gövdeye 
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girerek beslenmeye baĢlar. Larvalar domatesin yapraklarında iki epidermis arasında 

galeriler açarak beslenirler. Zararlı yoğun populasyonlarda ve kurak koĢullarda 

domateste %50-100 ürün kayıplarına yol açabilmektedir (Anonim, 2011). Türkiye‟de 

ilk kez 2009 yılında Ġzmir ili Urla ilçesinde domates alanlarında tespit edilen zararlı 

(Kılıç, 2010), 2010 yılının ocak ayında örtüaltı üretiminin yaygın olduğu Antalya‟nın 

Kumluca ilçesinde görülmüĢtür (Erler ve ark., 2010). Zarar potansiyeli çok yüksek 

olan bu tür, kısa sürede yayılarak açık alan ve örtüaltı domates yetiĢtiriciliğinde ana 

zararlı konumuna gelmiĢtir. Domates güvesinin Türkiye‟de varlığının tespitinden hemen 

sonra Türkiye‟nin Akdeniz, Ege, Marmara, Ġç Anadolu, Doğu Anadolu ve Güneydoğu 

Anadolu bölgelerinde zararlının yayılıĢı, populasyonu ve mücadelesine yönelik 

çalıĢmalar yapılmıĢtır (Kılıç, 2011; Karabüyük ve ark., 2011; Karut ve ark., 2011; 

Tatlı ve Göçmen, 2011; Mamay ve Yanık, 2012; Bayram ve ark., 2013a, b).  

 

T. absoluta‟nın domates bitkisinin tüm toprak üstü organları ile beslenebilen larvası, 

mücadele edilmediği takdirde bitkide %100 zarara yol açmaktadır. Zararlı genellikle 

olgunlaĢmamıĢ meyveleri tercih eder ve meyveye genellikle çanak yaprak kısmından 

giriĢ yapar. Meyvede galeriler açarak beslenen larva, hastalık etmenlerinin geliĢmesine 

de yol açar. Bu Ģekilde çürümeye baĢlayan meyvelerin hem iĢlenme hem de piyasa 

değerini kaybettiği bildirilmektedir (Estay, 2000). T. absoluta‟nın en önemli zararı ise 

bitkinin büyüme noktalarında, çiçeklerinde ve yeni oluĢan meyvelerinde beslenmesi 

sebebiyle bitkinin geliĢimini hızlı bir Ģekilde durdurmasıdır. Yumurtalar açıldıktan 

sonra ilk dönem larvalar, yapraklara, gövdeye veya domates meyvelerine girerek geniĢ 

galeriler açar ve bu galerilerin içinde bıraktıkları yoğun siyah pislikler oldukça 

belirgindir. Ancak uygun iklim koĢullarında ana konukçu dıĢında bazı alternatif 

bitkilerin de konukçu olabildiği rapor edilmiĢtir (Caponero, 2009; Anonymous, 2009). 

 

Tuta absoluta Güney Amerika orijinli bir zararlı olup, ilk olarak Arjantin‟de 1964 

yılında görülmüĢtür. Güney Amerika‟da Arjantin, Bolivya, Brezilya, ġili, Kolombiya, 

Ekvator, Paraguay, Peru, Uruguay ve Venezuela‟da; Kuzey Amerika‟da ise Panama‟da 

bulunmaktadır. Amerika kıtasından Avrupa kıtasına 2006 yılında gelmiĢ ve Ġspanya 

baĢta olmak üzere Ġtalya, Fransa, Almanya, Ġngiltere, Hollanda, Portekiz, Ġsviçre, 

Avusturya, Yunanistan, Bulgaristan, Arnavutluk, Macaristan, Hırvatistan, Kosova, 
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Malta, Sırbistan, Litvanya, Slovenya, Rusya ve Kıbrıs‟ta görülmüĢtür. Afrika kıtasında 

2008 yılında baĢta Cezayir, Fas ve Tunus olmak üzere Mısır, Libya ve Sudan‟da tespit 

edilmiĢtir. Asya kıtasında ise 2010-2011 yıllarında Irak, Suriye, Suudi Arabistan, 

Lübnan, Ürdün, Filistin ve Ġsrail‟de saptanmıĢtır. Görüldüğü gibi zararlı Amerika, 

Avrupa, Asya ve Afrika kıtalarındaki ülkelerde hızla yayılıĢ göstermiĢ, daha çok 

Akdeniz‟e kıyısı olan ülkelerde bulunmuĢtur (Garzia, 2009; Korycinska ve Moran, 

2009). 

 

T. absoluta günümüzde Türkiye‟de ve dünyada hâlâ yayılma potansiyeline sahiptir. 

Zararlı ile mücadelede yoğun insektisit kullanılmakta ve bu durum çevre ve insan 

sağlığı açısından çeĢitli olumsuzluklara yol açmaktadır. Lietti et al. (2005), yoğun 

insektisit kullanımının zararlıda dayanıklılığa yol açtığını bildirmektedirler. T. 

absoluta‟nın dünyada ve Türkiye‟deki domates üretim koĢullarında kontrolü için çevre 

ve insan sağlığına olumsuz etkileri az olan bir mücadele yöntemi tam olarak 

uygulanamamaktadır (Çekin ve Yaşar, 2015). Ancak 2009 yılında ülkemize giriĢ yapan 

T. absoluta,  kısa sürede domates yetiĢtiriciliğinin yoğun olarak yapıldığı alanlarda ana 

zararlı durumuna gelmiĢtir (Kılıç, 2010; Kılıç, 2011; Erler, 2010). Zararlının kısa hayat 

dönemi, yüksek üreme kapasitesi ve yaprak içerisinde beslenerek zarar yapması sonucu 

etkili bir mücadele yapılmadığı takdirde domates alanlarında %100 zarara yol 

açmaktadır. T. absoluta 2010 yılında ülkemiz domates üretiminde önemli kayıplara yol 

açmıĢ ve çiftçiler yoğun olarak kimyasal mücadeleye yönelmiĢtir. Bu nedenlerle 

zararlıya karĢı kimyasallara alternatif yeni mücadele tekniklerinin etkinliğini 

belirleyerek kimyasal kullanımını sınırlayan uygulamalar zorunlu hale gelmiĢtir. Bu 

yöntemler içerisinde yer alan biyoteknik mücadele insan ve çevre sağlığı açısından 

oldukça güvenli ve türe özel oluĢuyla önem arz etmektedir. EĢeysel çekici feromonlar 

ve tuzaklar yaygın olarak kullanılmakta olup pek çok ülkede T. absoluta‟ya karĢı 

baĢarılı bir Ģekilde uygulanmaktadır (Topuz ve ark., 2016). 

 

Çankırı‟nın en önemli tarım alanını oluĢturan Kızılırmak ilçesinde son yıllarda domates 

ekim alanlarının giderek geniĢlediği ve buna bağlı olarak yukarıda verilen bazı 

böceklerin domates tarımını tehdit ettiği gözlenmiĢtir. Bu nedenle, sürvey çalıĢması 

kapsamında domates tarımını olumsuz yönde etkileyen ve ileride sorun olabilecek 
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böcek türlerini, yayılıĢ alanlarını ve hasar durumlarını tespit etmek ve diğer bazı 

zararlıların populasyonunu takip ederek bunlarla mücadelede temel teĢkil eden verilerin 

elde edilmesi amaçlanmıĢ olup, bu tez çalıĢması ele alınarak 2017–2018 yıllarında 

yürütülmüĢtür. 
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2 KAYNAK ÖZETLERİ 

Lodos (1975), Karaçekirge Melanogryllus desertus Pall.‟un polifag bir zararlı olup 

kültür bitkilerinde meydana getirdikleri önemli zararların ilkbaharda, son devredeki 

nimfler ve genç erginler tarafından yapıldığını; yine bitkilerin hem toprak altı hem de 

toprak üstü kısımlarında zarar meydana getirerek özellikle genç bitkilerde zarar 

derecesinin çok yüksek olduğunu bildirmektedir. Bu türün Güney Avrupa, Kuzey 

Afrika, Sibiryanın güney kesimleri ile Orta Asya'ya kadar olan alanda bulunduğunu, 

yurdumuzun hemen hemen her tarafında görülse de en çok Batı ve Orta Anadolu 

Bölgelerinde yaygın görüldüğünü bildirmektedir.  

 

Atwal (1976), H. Armigera’nın polifag zararlı olup pamuk, bamya, domates, biber, 

lahana, tütün, patlıcan, baklagiller ve mısırın konukçuları arasında olduğunu 

bildirmektedir. Ege Bölgesi'nde susam ekimi yapılan hemen hemen her yerde yaygın 

durumdadır (Anonymous, 1995). Yapılan çalıĢma sonucunda karpuz ve kavun ekim 

alanlarında saptanan türün Agrotis segetum Schiff olduğu saptanmıĢ ve bu türün 

Çankırı‟da bulunduğuna dair bir kayda rastlanılmamıĢtır. 

 

Lodos (1982), Danaburnu Gryllotalpa gryllotalpa L.‟nın omnivor bir tür olup toprak 

içerisinde bulunan böcekleri yemesinin yanısıra, genellikle bitkilerin köklerinde ve 

yumrularında zarar yaptığını ve Mısır da primer zararlı konumunda olan danaburnunun, 

ekonomik önemi olan birçok bitki türüne zararlı olup, bitkilerin kök kısımlarının hemen 

üzerini delmek suretiyle onların kurumalarına neden olduğunu da kaydetmektedir. 

 

Pedgley (1985), H. armigera‟nın doğası gereği kolayca göç edebildiğini; Güney ve 

Kuzey Avrupa‟daki kaynaklarından 1000 km‟ye kadar uçmak suretiyle Britanya‟ya 

ulaĢabildiğini göstermiĢtir. H. armigera‟nın kolayca yer değiĢtirebilen göçmen bir tür 

olması nedeniyle mücadelesi de oldukça güçtür.  

 

Estay (2000) T. absoluta‟nın domates bitkisinin toprak üstü tüm organları ile 

beslenebilen larvasıyla mücadele edilmediği takdirde bitkide %100 zarara yol açtığını; 

bu zararlının genellikle olgunlaĢmamıĢ meyveleri tercih edererk meyveye genellikle 

çanak yaprak kısmından giriĢ yaptığını; meyvede galeriler açarak beslenen larvanın 
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hastalık etmenlerinin geliĢmesine de yol açtığından bu Ģekilde çürümeye baĢlayan 

meyvelerin hem iĢlenme hem de piyasa değerini kaybettiği bildirilmektedir. 

 

Cameron et al. (2001), Ticari olarak tolere edilebilir eĢiğin (EZE) %5 meyve bulaĢması 

olduğunu bildirmektedir. 

 

Anonymous (2004), Telkurtları (Agriotes spp.)‟nın cucurbitlerin tamamına zarar 

verdiğini; Lodos (1964),dünya yüzeyinde 7000 türü bilinen oldukça büyük bir familya 

olup baĢlıca buğday, arpa ile diğer Graminae'ler, pamuk patates, pancar v.s gibi 

bitkilerin köklerinde zarar yaptığını; erginlerinin ise taze aksamını yemek suretiyle 

yaptığı zararın önemli olmadığını bildirmektedir. 

 

Erdoğan ve Barış (2005), Orta Anadolu Bölgesinde açık alanda domates yetiĢtiriciliği 

bölgenin bütün illerinde yapılmakla birlikte, yoğun olarak Ankara ve Konya illerinde 

yapıldığı; Orta Anadolu Bölgesi açık alan ve örtüaltı domates yetiĢtiriciliğinde, Yaprak 

galerisineği [Liriomyza spp. (Diptera: Agromyziidae)], Kırmızı örümcekler 

[Tetranychus spp. (Acarina: Tetranychidae)], Pas akarı [Aculops lycopersici Massee 

(Acarina: Eriophyidae)], Yaprakbitleri [Aphis spp. (Hemiptera: Aphididae)] ve Thrips 

spp. (Thysanoptera: Thripidae)‟in önemli zararlılar olarak belirlediklerini 

bildirmektedirler. 

 

Srivastava vd. (2005), H. armigera'nın 45 familyaya ait 181'den fazla bitki türünde 

benzer zararlar yaptığını bildirmektedirler. 

 

Koçak ve Kemal (2006), A. segetum‟un ülkemizde Adana, Amasya, Ankara, Antalya, 

Bilecik, Bitlis, Burdur, Bursa, Çankırı, Erzincan, Erzurum, Gaziantep, Hakkari, Hatay, 

Isparta, Mersin, Ġzmir, Kars, Kayseri, Konya, K.MaraĢ, NevĢehir, Niğde, Sivas, Tokat, 

ġanlıurfa, Van ve Kırıkkale illerinde tespit edildiğini bilinmektedirler. A. ipsilon‟un 

Ülkemizde Adana, Afyonkarahisar, Amasya, Ankara, Antalya, Artvin, Bilecik, Bolu, 

Bursa, Çankırı, Denizli, Erzurum, Gaziantep, GümüĢhane, Isparta, Mersin, Ġzmir, Kars, 

Kastamonu, Konya, KahramanmaraĢ, Mardin, NevĢehir, Niğde, Sivas, Tunceli, 

ġanlıurfa, Van, Bayburt ve Kırıkkale illerinde bulunduğunu bilinmektedirler. 
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Talekar et al. (2006), H. armigera’nın, domates dahil, ekonomik öneme sahip çok 

sayıda ürüne zarar veren polifag bir tür olduğunu; Sharma (2001), bu böceğin, dünya 

ölçeğinde, tek baĢına 5 milyar dolarlık yıllık ürün kaybına neden olduğunun tahmin 

edildiğini; Inayatullah (2007), H. armigera‟nın Pakistan‟da meyvelerde %32-35, 

domateste ise % 53 oranında ürün kayıplarına neden olabildiğini kaydetmektedir.  

 

Inayatullah (2007), H. armigera‟nın Pakistan‟da meyvelerde %32-35, domateste ise 

%53 oranında ürün kayıplarına neden olabildiğini kaydetmektedir.  

 

Anonymous (2008), H.armigera’nın polifag bir zararlı olduğu bilinmektedir. Bu 

nedenle çok sayıda ürüne zarar vermesine karĢın, özellikle pamuk; sebzelerden domates, 

biber, patlıcan, bamya olmak üzere ayrıca baklagiller, süs bitkileri, pamuk, mısır, tütün 

nohut, börülce, darı, sorgum, mısır, ayçiçeği, yerfıstığında ekonomik düzeyde ürün 

kayıplarına neden olduğunu; 1. ve 2. dönemdeki larvaların konukçu yapraklarında 

beslendikten sonra sebzelerin meyvelerini delerek içine girip orada beslenerek ürün 

kayıplarına neden olduğunu kaydetmektedir. 

 

Ali vd. (2009), H.armigera‟nın yüksek miktarda hareketli olup göçle yer 

değiĢtirebilmesi, olumsuz çevre koĢullarında bile yılda birden fazla döl verebilmesi ve 

uygulanan insektisitlere karĢı direnç geliĢtirme yeteneğine sahip oluĢu gibi nedenlerden 

dolayı bu zararlının yönetiminin güç olduğunu; Sharma (2001), bu böceğin, dünya 

ölçeğinde, tek baĢına 5 milyar dolarlık yıllık ürün kaybına neden olduğunun tahmin 

edildiğini bildirmektedir.  

 

Erler et al (2010), T. absoluta‟nın Akdeniz Bölgesi‟nde 2010 yılında Antalya‟nın 

Kumluca ilçesinde bir domates serasında saptanarak zararlı için uygun ekolojik 

koĢullara sahip olması nedeniyle Türkiye‟de hızla yayılarak 2010 yılı ağustos ayına 

kadar Akdeniz ve Ege Bölgelerine tamamen bulaĢmıĢ olup daha önce bulunmadığı 

bölgelere de hızla yayıldığını belirtmiĢtir. 
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Kara ve Gürkan (2010), Tokat (Kazova) domates ekim alanlarında zararlılar ile 

bunların üzerinde yaĢayan doğal düĢmanların tespiti amacıyla yapmıĢ oldukları çalıĢma 

sonucunda 5 takım 6 familyaya ait 11 zararlı tür ve 2 takım ve 2 familyaya bağlı 2 

yararlı türün saptandığını, H. armigera'nın ana zararlı durumunda bulunduğunu 

bildirmiĢlerdir. 

 

Kılıç (2010), T. absoluta‟nın Türkiye‟de ilk olarak 2009 yılı ağustos ayında Ġzmir ili 

Urla ilçesinde domates bitkileri üzerinde saptandığını, aynı yıl içerisinde diğer illerde 

yapılan surveyler sonucunda zararlının Çanakkale ve Muğla illerinde de görüldüğünü 

bildirilmiĢtir. 

 

Anonymous (2011), mücadeleye karar vermek için %3 bulaĢmanın Ekonomik Zarar 

EĢiği (EZE) olduğunu bildirmektedir. 

 

Öztemiz  (2012), T. absoluta‟nın larva dönemleri zararlı olup bitkinin kök hariç tüm 

kısımlarında beslenerek her geliĢme döneminde domateste zarar oluĢturduğunu; 

yumurtadan çıkan larvanın bitkinin büyüme uçlarında, yaprak, sap, gövde ve meyve 

içerisinde galeriler açarak beslendiğini kaydetmektedir. 

 

Abbas et al. (2015), H.armigera’nın meyvelerdeki bulaĢma oranının [zarar görmüĢ 

meyve oranının (%)]; zarar görmüĢ meyve sayısının, toplam meyve sayısına 

oranlanmasıyla bulunabileceğini kaydetmiĢtir. 

 

Şimşek (2017a), Çankırı ili Kızılırmak ilçesi domates ekim alanlarında 2013 yılında 

üreticilerden gelen yoğun larva zararı Ģikâyetleri üzerine arazide yapılan sürveyler 

sonucun da bazı lokalitelerde Lepidoptera takımına ait larvaların, domates bitkisinin 

meyvelerini delerek meyve içine girip beslendiği ve bir meyveden diğer meyveye 

geçmek suretiyle birçok meyvenin zarar görüp çürümesine ve ağır ürün kayıplarına 

neden olduğunu; bunun üzerine bulaĢık bitkilerden alınan örneklerden elde edilen 

kelebeklerin teĢhis ettirilmesi sonucunda Kızılırmak bölgesinde domateslerde zararlı 

bu böceğin, Helicoverpa armigera (Hübner) (Lepidoptera: Noctuidae) olduğunu 

belirtmiĢtir. Gerek Ülkemiz ve gerekse diğer ülkelerde domatesin önemli zararlılarından 
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birisinin de Domates güvesi (Tuta absoluta (Meyrick) (Lepidoptera: Gelechiidae) 

olduğunu bildirerek böceğin, Kızılırmak (Çankırı) domates ekim alanlarında da zararlı 

olduğunu belirtmektedir.  

   

H.armigera‟nın dünyadaki yayılıĢ alanına bakıldığında Amerika BirleĢik Devletleri 

(Neunzig, 1963), Ġspanya (Schneider and Vinuela, 2007),  Yunanistan (Carl, 1978), 

Ġsrail (Bar et al., 1979), ve Kıbrıs (Ingram, 1981) olduğu anlaĢılmaktadır. H.armigera; 

merkez ve Güney Avrupa, Asya, Afrika, Avusturalya ve Okyanusya‟da yaygındır. 

 

H. armigera ile ilgili yapılan detaylı literatür taramasında; zararlının ülkemizde Ege 

Bölgesi baĢta olmak üzere (Koçlu ve Karsavuran, 1999), Akdeniz Bölgesi (Kaya, 

2008; Sertkaya vd., 2004), Güneydoğu Anadolu Bölgesi (Gözüaçık ve Mart, 2009; 

Yaşarakıncı, 1991), Orta Anadolu Bölgesi (Özdemir ve Kılınçer, 1990) ve Doğu 

Anadolu Bölgesi'nde yaygın olarak bulunduğu; sebze, pamuk, mısır, patates, mercimek 

ve nohut ekim alanlarında bulunarak ekonomik kayıplara neden olduğu anlaĢılmıĢtır.  
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3 MATERYAL VE YÖNTEM  

3.1 Materyal 

Kızılırmak (Çankırı) Domates ekim alanlarında bulunan zararlı böcek türlerinin 

belirlenmesi amacıyla ele alınan bu çalıĢmada domates bitkileri ve bunların üzerinde 

bulunan böcek türleri, Delta tipi tuzaklar, YeĢilkurt [Helicoverpa armigera 

(Hübner)]‟un kelebekleri ile Tuta [Tuta absoluta (Meyrick, 1917)]‟nın türe özgü eĢeysel 

çekici Fermonları çalıĢmanın ana materyalini oluĢturmuĢtur. Stereo-mikroskop, kültür 

kapları, standart atrap (çember çapı 45 cm ve sap uzunluğu 70 cm.), silindirik kültür 

kapları (20 cm derinlik ve 18 cm çapında), buz kabı, kese kâğıdı, %70‟lik etil alkol, 

naylon torbalar ise diğer materyal olarak yer almıĢtır. 

 

3.2 Yöntem 

3.2.1 Sürvey çalışmaları 

Öncelikle çalıĢmanın yürütüleceği araĢtırma alanı belirlenmiĢtir. Bunun için domates 

ekim alanlarında “Sınırlandırma ve Kıymetlendirme Sürveyi” uygulanmıĢtır (Aktaş, 

2001). Buna göre, domates ekiminin yoğun olarak yapıldığı bilinen Kızılırmak Merkez 

Ġlçe, Hacılar, Kahyalı, Karallı, Saraycık, Halaçlı, Kemalli, Korçullu köyleri domates 

tarlalarında yürütülmüĢtür. ÇalıĢma alanı olarak belirlenen 8 köyün ulaĢım güzergâhı 

üzerinde, her 3 km‟de bir durulmuĢtur.  Her sayım noktasında 3‟er tarla olmak üzere, 8 

köyün domates ekim alanları incelenmiĢtir. Ġncelemelerde tarlaların köĢegenleri 

doğrultusunda yürünerek gerekli incelemeler yapılmıĢtır. ÇalıĢma alanı olarak 

belirlenen 8 köyün ulaĢım güzergâhı ve çalıĢmanın yapıldığı köyler ġekil 3.1‟de; 

Çankırı (Kızılırmak) ilinin komĢu illere göre konumu ise ġekil 3.2‟de verilmiĢtir. 
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ġekil 3.1 Kızılırmak (Çankırı)‟da çalıĢmaların yürütüldüğü köy ve güzergâhlar (ġimĢek 2012) 

 

 

ġekil 3.2 ÇalıĢmanın yürütüldüğü Kızılırmak (Çankırı)‟ın çevre illere göre konumu (ġimĢek 2012) 

 

Ġlkbaharda çalıĢma alanı olarak belirlenen yukarıda sözü edilen 8 köydeki domates 

tarlalarında hasat baĢlangıcına kadar,  haftada bir kez olmak üzere araziye çıkılmıĢtır. 

Fide döneminde, bitkilerin kök ve kök boğazı bir çapa yardımıyla kazılıp zararlı 

larvaların bulunup bulunmadığı ve zarar durumu incelenmiĢtir. Her sayım noktasında 

3‟er tarla olmak üzere, 8 köyün domates ekim alanları incelenmiĢtir. Ġncelemelerde; 
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tarlaların köĢegenleri doğrultusunda yürünerek gerekli çalıĢmalar yapılmıĢtır. Araziye 

her çıkıĢta, domates bitkisinin fenolojik dönemleri (fide, çiçeklenme, meyve oluĢumu, 

meyve hasat baĢlangıcı) ayrı ayrı kaydedilerek böcek biyolojisi-bitki fenolojisi 

arasındaki iliĢkiler araĢtırılmıĢtır. Periyodik çıkıĢlarda aynı tarlalar incelenmek suretiyle 

zararlıların çıkıĢ seyri izlenmiĢtir.  

 

Bulunan böcekler buz kabında laboratuvara taĢınarak erginleri elde edilmiĢ olup bunlar 

teĢhis edilmiĢ ve/veya teĢhis ettirilmiĢtir. Zarar gören bitki ile böceklerin fotoğrafları 

çekilerek, araĢtırma sonuçları grafik olarak görsel hale getirilmiĢtir. 

 

ÇalıĢma alanı ve yetiĢtirilen domates bitkilerinin fenolojik dönemleri belirlendikten 

sonra böcek türlerinin toplanmasına geçilmiĢ, toplanan böceklerinin koleksiyonu ve 

teĢhisleri yaptırılmıĢtır.  

 

ÇalıĢmalar; Çankırı Karatekin Üniversitesi Orman Fakültesi laboratuvar koĢullarında 

(ortalama 26°C sıcaklık ve %34 orantılı nem ) yürütülmüĢtür. 

 

Sürvey çalışmaları sırasında aşağıdaki yöntemler uygulanmıştır. 

 

Gözle kontrol: Sürvey yapılacak tarlanın/tarlaların köĢegenleri doğrultusunda 

zikzakvari yürünerek her 15 adımda bir tesadüfen seçilen noktada durulup ¼ m
2
 (50x50 

cm)‟lik alanda domates bitkilerinin gövde, sap ve yaprakları, toprak kısmı zararlı 

böcekler ile doğal düĢmanlar yönünden kontrol edilmiĢtir. Zararlı böcek bulunmuĢ ise 

bitkinin hangi organında ve ne Ģekilde zarar yaptığı kaydedilmiĢtir. Ayrıca, zararlı 

olduğu saptanan veya zararlı olması muhtemel görülen larva, nimf veya ergin böcekler, 

konukçusu ile birlikte alınarak buz kabında canlı olarak laboratuvara getirilmiĢ ve 

laboratuvarda kültüre alınarak ergin bireyler elde edilmiĢ, yaprak bitleri ise %70‟lik 

alkole alınarak teĢhise hazır hale getirilmiĢtir. Solma-kuruma belirtileri gösterenlerin 

toprak altı kısımları, toprak kazılarak incelenmiĢtir.  

 

Atrap yöntemi: Zararlı ve doğal düĢmanların saptanmasında atrap yöntemi 

kullanılmıĢtır. ÇalıĢma alanı olarak belirlenen ve ġekil 3.1‟de gösterilen 8 köyün yol 
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güzergâhı üzerinde her 3 km‟de bir durulup 3‟er domates tarlasında sayımlar yapılarak 

örnekler alınmıĢtır. Sürvey yapılan tarlaların köĢegenleri doğrultusunda yürünerek 

tarlanın büyüklüğüne göre en az 50 atrap sallanmıĢtır.  

 

Atrap içerisine giren böcekler etil asetatlı öldürme ĢiĢesinde öldürüldükten sonra kaç 

atrap sallandığı, bitkinin cinsi, fenolojik dönemi, ilçe ve köyü bir kağıda yazılarak 

içerisine bırakılmıĢ, daha sonra laboratuvara getirilerek ayrılmıĢ, gerekli sayımlar ve 

değerlendirmeler yapılmıĢtır. Atraba gelmeyen bazı böcekler samur fırça, aspiratör 

kullanılarak bitkilerden alınmıĢ, gerekli bilgiler kaydedilmiĢtir. Bitkilerin bu 

dönemlerinde yapılan çalıĢmalarda daha çok toprak altı zararlılarının olup olmadığına 

bakılmıĢ, tarla içerisinde yapılan gözlemlerde sararma, solma, kuruma veya yenik 

görülen bitkilerin toprak altı ve toprak üstü kısımlarında zararlı böcek ergin ve 

larvalarının bulunup bulunmadığı araĢtırılmıĢtır. 

 

Araziden getirilen larvalardan erginlerinin elde edilmesi: Bu amaçla 20 cm derinlik 

ve 18 cm çapında Ģeffaf mika kaplar kullanılmıĢ, bunların yaklaĢık ¼‟üne kadar perlit 

doldurulup, nem ihtiyacını karĢılamak üzere kapağı yarılıp bunun da içine filitre kâğıdı 

yerleĢtirilmiĢ film kutusu konularak mika kaplarda kültür ortamı oluĢturulmuĢtur (ġekil 

3.3). Araziden getirilen böceklerin ergin öncesi dönemler yerleĢtirilmiĢtir. Bu kültür 

kapları yeterince nemlendirilerek, ortalama 26°C sıcaklık ve %34 orantılı neme ayarlı 

laboratuvarda tutulmuĢtur. Çıkan erginler buradan alınarak teĢhise hazır hale 

getirilmiĢtir. 

 

AraĢtırma alanları belirlendikten sonra, çalıĢmalar domates bitkisinin fide döneminde 

baĢlanmıĢ ve domates hasadı süresince yürütülerek çalıĢma alanında bulunan böcek 

türleri belirlenmiĢtir. 
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ġekil 3.3 Böceklerin Ergin öncesi dönemlerinin kültüre alındığı Ģeffaf kavanoz (ġimĢek 2012) 

 

3.2.2 Populasyon takibi  

3.2.2.1 Helicoverpa armigera (Hübner) (Lepidoptera: Noctuidae)’nın populasyon 

takibi 

Kızılırmak ilçesinde domatesin en önemli zararlısının YeĢilkurt (H. Armigera) ve Tuta 

(T. Absoluta) olduğu bilindiğinden (Şimşek, 2012; Şimşek, 2017a),  sözü edilen 

zararlıların feromon tuzaklar yardımıyla populasyon takibi yapılmıĢtır. Bu amaçla, 

yoğun domates tarımının yapıldığı ve birbirinden yaklaĢık 10‟ar km uzaklıkta bulunan 

Tımarlı Karallı ve Hacılar köylerinde koordinatları sırasıyla (581025, 4463278), 

(574601, 4460178), (577510, 4465764) olan ve yine sırasıyla 596 m, 658 m ve 658 m 

yükseltide bulunan yaklaĢık 4‟er dekarlık 3 domates tarlası çalıĢma alanı olarak 

belirlenmiĢtir. Sözü edilen tarlaların her birine,  zararlı erginleri topraktan çıkmadan 

önce toprak sıcaklığı 20
°
C‟yi geçmediği Haziran ayının ilk haftasında (7.6.2018) 

birbirinden 100‟er m aralıklarla çakılan çıtalar üzerine, yerden 100 cm yüksekliğe 

gelecek Ģekilde, delta tipi tuzaklar, 1 tuzak /da hesabıyla içerisine H. armigera‟nın asıl 

cinsiyet feromonu (Z)-11-hexadecenal ve (Z)-9-hexadecenal (Kehat and Dunkelblum, 

1990, 1993) emdirilmiĢ dispenserli tuzaklar yerleĢtirilmiĢtir (ġekil 3.4). Genellikle 
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haftada bir araziye çıkılarak sayılıp ortamdan uzaklaĢtırılmıĢ, tablalar kirlenince yenisi 

ile değiĢtirilmiĢtir (ġekil 3.5). Bu çalıĢmalarla eĢ zamanlı olarak bitki ve meyvedeki 

bulaĢma oranları da belirlenmiĢtir. (Abbas et al., 2015). 

 

 

ġekil 3.4  Helicoverpa armigera  (Hübner) erginlerinin populasyon takibi amacıyla Domates tarlasına 

yerleĢtirilmiĢ Delta tipi feromon tuzak (Orijinal ) 

 

ġekil 3.5 Populasyon takibinde Helicoverpa armigera (Hübner) kelebeklerinin yakalandığı Delta tipi 

feromon tuzağın yapıĢkan yüzeyleri (Orijinal) 
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3.2.2.2 Tuta absoluta (Meyrick) (Lepidoptera: Gelechiidae)’nın populasyon takibi  

 

T. absoluta erginlerinin domates alanlarındaki feromon tuzaklar yardımıyla 

populasyonunun takibi amacıyla, H.armigera çalıĢmalarının yürütüldüğü yukarıda sözü 

edilen domates tarlalarına ve aynı yönteme göre, birer adet delta tipi feromon tuzakları, 

26.07.2018 günü yerleĢtirilerek tuzağa, T. absoluta‟nın türe özgü eĢeysel çekici 

feromonu [(0,8 mg E 3, Z8, Z 11-Tetradecatrienyl acetate)] (Erdoğan, 2014) ilave 

edilmiĢtir (ġekil 3.5). Feromon ve tuzaklar geç temin edilebildiğinden ancak belirtilen 

tarihte çalıĢma alanlarına yerleĢtirilebilmiĢtir. Etkinliğini garanti etmek için feromon 

dispenserler her 3 haftada bir (Mironidis et al., 2017), yapıĢkan tablalar ise kelebek 

artıklarıyla kirlendikçe yenisiyle değiĢtirilmiĢtir (ġekil 3.6).   

 

ÇalıĢmalara, domates bitkilerinin çiçeklenme döneminde baĢlanılmıĢ ve meyvelerin 

hasadı süresince olmak üzere genellikle haftada bir kez araziye çıkılarak yürütülmüĢtür.   

 

 

ġekil 3.6 Populasyon takibinde Tuta absoluta (Meyrick) erginlerinin yakalandığı delta tipi feromon tuzak 

(Orijinal) 

 



20 

 

3.2.3 H. armigera ve T. absoluta’nın neden olduğu bulaşıklığın/zararın 

belirlenmesi 

Feromon tuzakların yerleĢtirilmiĢ olduğu çalıĢma alanlarındaki domates tarlalarına  

(Tımarlı, Karallı ve Hacılar) zararlı kelebeklerin feromon tuzaklarda yakalanmasıyla 

birlikte eĢ zamanlı olarak her tarlada en az 10 domates bitkisi, tarlayı temsil edecek 

Ģekilde seçilerek bunların üzerinde bulunan domates meyveleri sayılmıĢtır. Domates 

meyvelerinin dıĢ kısmı gözle kontrol edilerek larvaların giriĢ/çıkıĢ delikleri bulunanlar 

ile, bıçakla kesildiğinde içerisinde zararlının bulunduğuna dair iĢaretler bulunanlar 

zararlıyla bulaĢık; bulunmayanlar ise temiz olarak kabul edilmiĢtir. H. armigera ile 

bulaĢık meyveler ile T.absoluta ile bulaĢık meyveler; zararlıların çıkıĢ-giriĢ deliklerinin 

büyüklüğüne ve Ģekline göre birbirinden ayrılması sağlanmıĢtır (ġekil 3.7). BulaĢık olan 

meyve sayıları, toplam meyve sayısına oranlanmak suretiyle her kontrol tarihinde her 

tarla ve söz konusu zararlılar için meyvelerde bulaĢma oranları (%) aĢağıdaki formüle 

göre, ayrı ayrı hesaplanmıĢtır (Abbas et al., 2015). Aynı çalıĢmada, yukarıda belirtildiği 

gibi her iki zararlının domates meyvelerindeki bulaĢma oranları (%) ayrı ayrı 

belirlendikten sonra bunların toplanmasıyla da H. armigera ve T. absoluta‟nın birlikte 

neden olduğu bulaĢıklık/zarar tespit edilmiĢtir.  Zararlı ile bulaĢık meyveler çürüdüğü 

ve pazar değeri düĢtüğü için bulaĢma oranı, aynı zamanda zarar oranı olarak kabul 

edilmiĢtir.  

 

  

ġekil 3.7 Tuta absoluta (Meyrick)‟in domateste çıkıĢ deliği (a) ile Helicoverpa armigera (Hübner) 

larvasının çıkıĢ deliği (b) (ġimĢek, 2017) 

(a) (b) 
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Kızılırmak (Çankırı) domates ekim alanlarından çalıĢmalar sırasında toplanan önemli 

türlerin zarar Ģekilleri gözlenmiĢ, fotoğraflarla belirlenmiĢtir. Bu türlere ait erginlerin 

morfolojik özellikleri incelenerek fotoğraf makineleriyle fotoğrafları çekilmiĢ, 

tanımlamaları yaptırılmıĢtır. 

 

TeĢhise hazır duruma getirilen böceklerin teĢhisi; konu ile ilgili literatür ve teĢhisli 

örneklerden istifade edilerek Orman Fakültesi Orman Entomolojisi ve Koruma 

Laboratuvarında Prof. Dr. Ziya ġĠMġEK tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir. 

 

Meteorolojik veriler, Tarım ve Orman Bakanlığı Meteoroloji Genel Müdürlüğü‟nün 

Kızılırmak Ġlçesi Meteoroloji Ġstasyonun‟dan alınmıĢtır.  

 

Elde edilen bulgular Ģekil ve grafikler yardımıyla görsel hale getirilmiĢ ve aralarındaki 

iliĢkiler değerlendirilmiĢtir. 



22 

 

4 BULGULAR 

Bu Yüksek Lisans Tez çalıĢması kapsamında Kızılırmak (Çankırı) domates ekim 

alanlarında 2017 yılında sürvey çalıĢmaları yapılarak böcek türleri tespit edilmiĢ; 2018 

yılında da ana zararlı durumunda bulunduğu anlaĢılan YeĢilkurt [Helicoverpa armigera 

(Hübner)] ile Tuta [Tuta absoluta (Meyrick)]‟nın populasyon takibi ve domates 

meyvelerinin bulaĢma/zarar oranları belirlenmiĢtir.  

 

4.1 Sürvey çalışmaları 

Kızılırmak (Çankırı) domates ekim alanlarında 2017 yılında yapılan sürvey çalıĢması 

sonucunda 10 böcek türü [Tuta absoluta (Meyrick, 1917) (Lepidoptera: Gelechiidae); 

Helicoverpa armigera (Hübner), Agrotis ipsilon (Hufnagel), Agrotis segetum 

(Den.&Schiff.), (Lepidoptera: Noctuidae); Agriotes sp. (Coleoptera: Elateridae); 

Melanogryllus desertus Pall. (Orthoptera: Gryllidae); Gryllotalpa gryllotalpa L. 

(Orthoptera: Gryllotalpidae); Locusta migratoria L., Oedipoda schochi Sauss. 

(Ortahoptera: Acrididae); Cailiptamus tenuicercis Tarb (Orthoptera: Catantopidae]‟nün 

bulunduğu saptanmıĢtır.  Bu türler, domates bitkisinin fenolojisine göre fide döneminde 

zarar yapanlar, meyve döneminde zarar yapanlar ile faunistik bakımdan önemli olanlar 

olmak üzere üç gruba ayrılmıĢtır. 

 

Aynı çalıĢmada feromon tuzaklar yardımıyla H. armigera ile T. absoluta‟nın 

populasyon takibi yapılarak domates meyvelerindeki bulaĢma seyrine göre zararlının 

mücadelesine esas temel verilerin elde edilmesi amaçlanmıĢtır. 

 

4.1.1 Domatesin Fide Döneminde Zarar Yapan Böcekler  

4.1.1.1 Agrotis ipsilon (Hufnagel) (Lepidoptera: Noctuidae) 

Peridroma saucia ve Agrotis ipsilon Kaliforniya‟daki kavun tarlalarında en yaygın 

olarak bulunan kesicikurt türleridir (LeBoeuf et al., 1999). Kesicikurtlar hem yeni 

oluĢan hem de genç domates bitkilerinin en önemli zararlılarındandır. Bunlar genellikle 

gece beslenirler ve bitkinin toprağa yakın olan dokularını çiğneyerek bitki sayısını 

azaltırlar (Anonymous, 2003). 
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ABD (Delaware)‟de Agrotis ipsilon, Peridroma saucia ve Feltia subterranean önemli 

kesicikurtlardandır. Kesicikurtlar pek çok bitkide zaman zaman ortaya çıkan 

zararlılardandır. ÇeĢitli kesici kurt türü orta-Atlantik‟te bulunabilir. Yumurtadan yeni 

çıkmıĢ kesicikurt larvası toprak seviyesindeki genç bitkilerle beslenir ve sıklıkla 

gövdelere zarar verir. Sonraki kesicikurt generasyonları ise geliĢmekte olan kavunlarda 

beslenir ve Ģiddetli hallerde meyve içinde bir tünel açarak meyvenin pazar değerini 

önemli oranda düĢürebilir. Kesicikurtlar, aktif olarak bitkileri kesiyorlarsa, dikimden 

sonra kontak ilaçlarla mücadele gerekebilir. Delaware‟de karpuz tarlaları nadiren 

kesicikurtlara karĢı ilaçlanmaktadır (Anonymous, 2007a). Çankırı (Kızılırmak)‟da 

yapmıĢ olduğumuz çalıĢmada karpuz ve kavun tarlalarında A. ipsilon ile A. segetum 

türlerinin fide döneminde zararlı olduğu saptanmıĢtır. 

 

Domates fideleri, Kesicikurt (Agrotis spp.) larvasının zararına karĢı duyarlıdır. Kesici 

kurt erginleri orta boydaki kelebekler olup, genellikle kahverengi ya da gri renkte, 

üzerinde düzensiz benekler bulunmakta ve arka kanatları açık renktedir (ġekil 4.1).  

 

A. ipsilon, koyu kahverengi ve siyah iĢaretleri olan soluk kahverengi ön kanatlara ve 

yarı saydam, kahverengi, gri-beyaz damarlanması olan arka kanatlara sahiptir. Arka 

kanatlarda, arka kanatların kenarları boyunca devam eden kalın koyu renkli bir çizgi 

bulunmaktadır (ġekil 4.1). 

 

ġekil 4.1 Agrotis ipsilon (Hufnagel) ergini (ġimĢek, 2017) 
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Bu kelebeğin ismi, ön kanatlarındaki “Y” Ģeklinde siyah iĢaretten gelmekte olup bu 

iĢaret Yunan harflerinden „ipsilon‟a benzerlik göstermektedir.  Bu kelebeğin kanat 

açıklığı 4-4,5 cm arasında değiĢmektedir.  

 

Yumurtalar açıldıktan sonra, genç larvalar yaprak yüzeyinde kısa bir süre beslenir. 

Ancak yaĢlı larvalar toprağa düĢerek bir galeri kazıp beslenmek üzere geceleri bu 

galerilerin içerisinden dıĢarı çıkar. Olgun larvalar güçlü, 2-2,5 cm uzunlukta olup 

benekli kahverengi veya gri deriye sahiptir. Larvalar rahatsız edildiklerinde kıvrılıp “C 

“harfi Ģeklini aldığı gözlenmiĢtir (ġekil 4.2). YaĢlı larvalar, topraktaki çatlaklarda 

gizlenirken toprağın 3-10 cm derinliğine kadar küçük tüneller kazdıkları; bu tünellerden 

yalnızca hava karardıktan sonra, beslenmek amacıyla çıktıkları; karpuz ve kavun 

fidelerinde daha zararlı oldukları saptanmıĢtır.   

 

  

ġekil 4.2 Agrotis ipsilon (Hufnagel) larvası (ġimĢek 2012) 

 

A. ipsilon‟un Ülkemizde Adana, Afyonkarahisar, Amasya, Ankara, Antalya, Artvin, 

Bilecik, Bolu, Bursa, Çankırı, Denizli, Erzurum, Gaziantep, GümüĢhane, Isparta, 

Mersin, Ġzmir, Kars, Kastamonu, Konya, KahramanmaraĢ, Mardin, NevĢehir, Niğde, 

Sivas, Tunceli, ġanlıurfa, Van, Bayburt ve Kırıkkale illerinde bulunduğu bilinmektedir 

(Koçak ve Kemal, 2006). 

 

Dünyadaki yayılıĢ alanları incelendiğinde Brezilya, Ġngiliz Adaları, Burma, Finlandiya, 

Almanya, Zimbabwe, Hong Kong, Hindistan, ABD, Hawaii, Malezya, Tayland, Fiji, 
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Burma, Sri Lanka, Kanada, Ġspanya, Nijer gibi pek çok ülkede A.ipsilon‟un zarar yaptığı 

söylenebilir (URL 1). 

 

Dünyanın değiĢik ülkelerinde çok sayıda konukçuya sahip polifag olmasına karĢın 

Benincasa hispida, Cucumis sativus, Cucurbita maxima, Cucurbita moschata, 

Cucurbita pepo (Cucurbitaceae) bitkilerine de zarar verdiği (Pospelov, 1989), bazı 

kaynaklarda (Anonymous, 2004) ise cucurbitlerin tamamına zarar verdiği 

bildirilmektedir. 

 

A. ipsilon, sebzelere, Cucurbitaeae bitkilerine ve endüstriyel bitkilere zarar verir. En 

önemli zararın fide döneminde pamuk, yağlı tohumlar, mısır, tütün, ayçiçeği 

(Transkafkasya‟da), domates, Ģeker pancarı, patates (Ukrayna ve Belarus)‟te yapar. 

Güney Sibirya‟da ve Uzak Doğu‟nun güney kesiminde bu zararlı, sebzelere ve ayrıca 

orman ağaçlarının fidanlarına (Çam, Akçaağaç, Mançurya diĢbudağı ve Fındık) zarar 

verir. Zararlının ekonomik eĢiği 3-5 larva/m²‟dir. (Dolzhenko, 2004; Zakharenko et 

al., 1985). 

 

4.1.1.2 Agrotis segetum  (Den.&Schiff.)  (Lepidoptera: Noctuidae) 

Ergin 35 – 40 mm kanat açıklığına sahip, siyahımsı kahverengi vücutlu bir kelebektir. 

BaĢ, göğüs ve karın üzerindeki kıllar grimsi kahverenklidir. Antenler diĢilerde ip, 

erkeklerde ise çift taraflı tarak Ģeklindedir. Ön kanatlar grimsi kahverengi olup üzerinde 

üç leke bulunur. Bu lekelerden biri kanadın dip kısmında, diğeri dipteki lekenin biraz 

üzerinde, üçüncü de kanadın hemen hemen orta kısmında bulunan böbrek Ģeklinde bir 

lekedir. Lekelerin içleri açık kahverenkli kıllarla örtülmüĢ olup etrafları kahverengi 

çizgilidir. Arka kanatlar, grimsi beyaz renklidir (ġekil 4.3). Bu türü diğer Agrotis 

türlerinden ayıran baĢlıca özellik, oldukça soluk tondaki arka kanatlar, erkeklerde 

tamamen beyaz renkte olup diĢilerde inci grisidir. DiĢilerde kenarlara doğru kahverenkli 

gölgeler vardır (Anonymous, 1995).  
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ġekil 4.3 Agrotis segetum (Den.&Schiff.) ergini (ġimĢek, 2012) 

 

A. segetum kıĢı larva olarak geçirir. Bu tür noctuidlerin en önemlilerinden birisidir. 

Larvaları genellikle gri renkte, bazen pembe lekeler bulunmaktadır. Larvalar bitki 

köklerine ve bitkilerin çoğunda gövdenin alt kısımlarına saldırdığı görülmüĢtür. A. 

segetum, geceleri hareket ederler. Tırtılların her biri bitkilerin toprak üstü kısımlarını, 

köklerini ve alt yapraklarını yiyerek zarar yapar. Hemen her yerde bulunur. Zararları 

oldukça fazladır. Larvaları 3-6 cm boyda, esmer renkli, vücutları az kıllı, tüylü ve 

ĢiĢmandır  (ġekil 4.4). Gündüz zarar yaptıkları bitkilerin kökleri civarında kıvrık olarak 

bulunurlar. Türlerin çoğu kıĢı pupa halinde veya geliĢmiĢ larva devresinde toprak içinde 

geçirir. Larvalar baharda gündüz saklanır ve gece çıkarak beslenir. Türlere göre 

değiĢmekle birlikte yılda 1-4 nesil verir (Lodos, 1964).  
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ġekil 4.4 Agrotis segetum (Den.&Schiff.)‟un larvası (ġimĢek 2012) 

 

Zararlı, Ege Bölgesi'nde susam ekimi yapılan hemen hemen her yerde yaygın 

durumdadır (Anonymous, 1995). Yapılan çalıĢma sonucunda karpuz ve kavun ekim 

alanlarında saptanan türün Agrotis segetum Schiff olduğu saptanmıĢ ve bu türün 

Çankırı‟da bulunduğuna dair bir kayda rastlanılmamıĢtır. Yapılan literatür taramalarında 

Ülkemizde Agrotis segetum Schiff, A. exclamationis L., Triphena pronuba L. Barathra 

brassicae L., Polia oleracae L. türlerinin  bulunmuĢtur (Lodos, 1964). 

 

A. segetum Avrupa‟da oldukça yaygın bir tür olmakla birlikte Asya ve Afrika‟da da 

bulunur. Uluslararası fidan ticaret yoluyla yayılmıĢ olması muhtemeldir (URL 2).  

 

A. segetum‟un ülkemizde Adana, Amasya, Ankara, Antalya, Bilecik, Bitlis, Burdur, 

Bursa, Çankırı, Erzincan, Erzurum, Gaziantep, Hakkari, Hatay, Isparta, Mersin, Ġzmir, 

Kars, Kayseri, Konya, K.MaraĢ, NevĢehir, Niğde, Sivas, Tokat, ġanlıurfa, Van ve 

Kırıkkale illerinde tespit edildiği bilinmektedir (Koçak ve Kemal, 2006). 

 

Söz konusu türün dünyadaki yayılıĢ alanı dikkate alındığında Avusturya, Ġngiliz 

Adaları, Finlandiya, Zimbabwe, Finlandiya, Batı Malezya, Burma, Ġsrail, Ġspanya, 

Kenya, Java, Malawi, Endonezya, Hindistan, Doğu Afrika, Yugoslavya, Güney Afrika, 

Sri Lanka, Tayland gibi pek çok ülkede bulunmaktadır (URL 1). 
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Agrotis spp.‟nin Kızılırmak ilçesinin bazı köylerinde (Hacılar, Tımarlı, Korçullu, 

Kemallı, Karallı, Kahyalı, Hallaçlı, Kızılırmak Merkez) bulunduğu ve zararlı 

larvalarının domatesin fide döneminde iken zararlı olduğu saptanmıĢtır. Bu türün 

varlığı, araziden alınan larvalardan erginlerin elde edilmesiyle anlaĢılmıĢtır. 

 

4.1.1.3 Agriotes sp. (Coleoptera: Elateridae) 

Elateridae (Agriotes spp.) larvalarının bazı türleri tarladaki cucurbitlerin köklerine ve kök 

boğazlarına zarar verir. Bunlar sararır ve genç bitkiler ölür. Telkurtlarının geliĢmesi 3-5 

yıl sürmekle birlikte değiĢik yaĢlardaki ergin ve larvalar birlikte bulunur. Beyaz kurtların 

geliĢmesi 2-3 yıl alır ve genellikle eĢ zamanlıdır. En ciddi zarar, ergin uçuĢunun meydana 

geldiği üçüncü yılda meydana gelir (Anonymous, 2004). 

 

Telkurtları, cucurbitlerin tamamına zarar vermektedir (Anonymous, 2004). Dünya 

yüzeyinde 7000 türü bilinen oldukça büyük bir familyadır. En karakteristik özelliği,  bu 

böceklerin erginlerinin sırt üstü yere bırakıldıklarında sıçramalarıdır. Erginlerin 

antenleri diĢildir. Larvaları uzun silindir Ģeklinde, derileri oldukça sert ve üzeri parlaktır. 

Bu bakımdan Telkurtları ismini almıĢtır. Pek çok bitkilerde baĢlıca buğday, arpa ile 

diğer Graminae‟ler, pamuk patates, pancar v.s gibi bitkilerin köklerinde zarar yaparlar. 

Erginleri bitkilerin taze aksamını yemek suretiyle zarar yaparsa da, bu Ģekilde yaptığı 

zararı önemli değildir (Lodos, 1964). 

  

Agriotes lineatus L. ergini 10 mm boydadır. Elytra sık gri tüylerle kaplıdır. Renk 

sarımtrak kahverengidir. Antenler ve bacaklar kırmızıdır. Boyun plakasının eni boyuna 

eĢittir. Her bir kanat üzerinde siyah noktaların oluĢturduğu ve kanat boyunca uzanan 

dört adet çizgi bulunur (ġekil 4.5). 
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ġekil 4.5 Agriotes sp.‟in ergini (ġimĢek, 2012) 

 

Yumurta 0,5 mm uzunluğunda oval ve beyaz renktedir. Larva 22 mm kadar 

uzunluktadır. Vücudun 2/3'ü silindir Ģeklinde olup, koni Ģeklinde son bulur. Renk 

kırmızı-zımtrak kahverengidir. Zararlı, yumurtalarını ekili tarla veya otlu topraklara 

bırakır. Erginler Mayıs sonlarına doğru tarlalarda görülür. 

 

Telkurtları kıĢı toprağın 10 – 20 cm derinliğinde otların diplerinde ergin olarak geçirir. 

Erginler Mayıs ayı içinde toprak yüzeyine çıkarlar ve çiçeklerin polen tozlarıyla 

beslenirler. Gece uçar ve ıĢığa gelirler. Ergin diĢiler haziran ayı içinde 100-300 olan 

yumurtalarını 5-20 adetlik gruplar halinde humuslu ve kumsal toprakların 1-2 cm 

derinliğine bitki köklerine yakın yerlere koyarlar. Bütün geliĢme dönemlerinde yüksek 

neme gereksinme duyarlar. Larva uzun silindirik; genellikle, sert vücutlu ve parlak 

görünümde, kahverenginde veya kiremit rengindedir. Olgun larva 2-3 cm boyundadır. 

Önde üç çift bacağı vardır (ġekil 4.6). KıĢı larva veya ergin halde toprak içinde 

geçirirler. Ġlkbaharda havaların ısınmasıyla birlikte larvalar toprak yüzeyine yaklaĢarak 

beslenirler. Larvalar kuraklığa karĢı çok duyarlı olup ilk dönemde humus ile beslenirler. 
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Daha sonra canlı bitki köklerine saldırırlar. Yumurtadan ergin oluncaya kadar geçen 

zaman 3-5 yıldır (Anonymous, 1995). 

 

Agriotes obacurus L., Melanotus rupifes L., Agriotes sputator L. türleri bulunmasına 

karĢın en önemlisi  Agriotes  lineatus L.‟dur. A. lineatus, Kuzey Afrika, Güney 

Amerika, Kafkasya, Türkistan ve yurdumuzda da yayılmıĢ bir türdür. Erginleri koyu 

kahve renkte, 10-12 mm boyda bir böcektir (ġekil 4.5) Erginler Mayıs sonlarına doğru 

tarlalarda görülür. Larvalar geliĢmesini 3-5 yılda tamamlar (Lodos, 1964). 

 

Larvalar yeni çıkmıĢ fidelerin kök sistemini kemirir, bitkiler ölür. Pamuk tarlalarında 

Agrotis ile birlikte olduğunda ekonomik zarara neden olabilir. En fazla zararı 2. dönem 

larvaları yapar. Bugün Türkiye'nin tüm pamuk alanları için ekonomik bir zararlı 

değildir. Bu çalıĢmada fide döneminde domates, karpuz, kavun bitkilerinin köklerini 

kemirmek suretiyle zarar yaptığı ve fidelerin kuruduğu saptanmıĢtır (Şimşek, 2012). 

Kızılırmak ilçesi çalıĢma alanının hemen hemen tamamında görülmesine karĢın, 

yoğunluğunun ve zarar oranının çok düĢük olduğu (%1‟in altında) saptanmıĢtır. Bu 

zararlının, Agrotis spp larvalarıyla birlikte aynı alanda bulunduğu belirlenmiĢtir. 

 

  

ġekil 4.6 Agriotes sp‟in son dönem larvaları (a, b) (ġimĢek, 2012) 

 

Agriotes spp‟in Hacılar, Hallaçlı, Karallı, Hallaçlı, Tımarlı, Kayhalı, Kemallı Hacılar‟da 

bulunduğu belirlenmiĢtir. 

(a) (b) 
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Yapılan çalıĢmada, domatesin fide dönemlerinde bitkileri kesererek yer yer boĢlukların 

oluĢtuğu, buna karĢın kol atma döneminde bu boĢlukların doldurularak ekonomik 

düzeyde zararlı olmadığı anlaĢılmıĢtır.  

 

Yukarıdaki bilgilerden de anlaĢılacağı üzere Agrotis spp. ile Agriotes spp. türlerinin 

larvaları domatesin fide döneminde zarar yapmasına karĢın Helicoverpa spp. türleri 

domatesin meyve döneminde zararlı olmaktadır. 

 

4.1.1.4 Melanogryllus desertus Pall. (Orthoptera: Gryllidae) 

 

ġekil 4.7 Melanogryllus desertus Pall. ergini (ġimĢek, 1988) 

 

Tanımı: Orta büyüklükte olan bir Gryllidae türü olup Karaçekirge olarak da 

tanınmaktadır (ġekil 4.7). Vücut rengi parlak siyahtır. Tegmina kahverengi ve siyah 

karıĢımındadır. Kanatlardaki kahverengililik diĢilerde, erkeklerden daha fazladır. 

Tegmina genellikle kısa olup erkekte abdomen'in yarısını biraz geçer, diĢide ise hemen 

hemen abdome'in yarısına kadar ulaĢır, kaidesinde açık renkli leke yoktur. Arka kanatlar 

geliĢmemiĢ olup tegminadan çok daha kısadır. Antenler erkek ve diĢide çok uzundur. 

Abdomenin alt kısmı, arka femurlar ve tibialar dik ve sık kıllarla örtülüdür. Arka 

femurların alt kısmı siyah olup bazen esmerimsi bir carinaya sahiptir. Yapılan ölçümlere 
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göre vücut uzunluğu 15,5 (14,2-16,9) mm, diĢilerde ise 18,2 (16,5-22,0) mm'dir  

(Şimşek, 1988) . 

 

Yayılışı: Lodos (1975), bu türün Güney Avrupa, Kuzey Afrika, Sibiryanın güney 

kesimleri ile Orta Asya'ya kadar olan alanda bulunduğunu, yurdumuzun hemen hemen 

her tarafında görülse de en çok Batı ve Orta Anadolu Bölgelerinde yaygın görüldüğünü 

bildirmektedir. 

 

Karabağ vd. (1971, 1974, 1980)'a göre bu tür, yurdumuzda Kırklareli, Ġzmit, Ankara, 

Konya, Niğde, Adana, Elazığ, Bingöl, Adıyaman, Edirne, Bursa, Balıkesir ve Afyon 

illerinde bulunmaktadır. 

 

Bu çalıĢmada M.desertus'un Kızılırmak nehir yatağında bulunan bazı karpuz/kavun 

ekim alanlarında (Karadayı, Hacılar, Çatalelma) bitkilerin 3-5 yapraklı fide döneminde 

saptanmıĢtır. 

 

Bu tür, yeni çıkan fideleri yiyerek kavun bitkilerine zarar verir. Sayıları çok fazla 

olduğunda, tarlanın büyük bir kesimini yok edebilirler. Pamuk veya çeltik tarlalarına 

yakın olarak karpuz veya kavun tarımı yapılan tarlalara ağustos ve eylül aylarında 

geçtikleri gözlenmiĢtir. M. desertus‟un yoğunluğunun artması durumunda zararlı 

olabileceği ve bölge faunasını yansıtması bakımından verilmesinde yarar görülmüĢtür. 

M. desertus‟un, Çankırı(Kızılırmak Havzası)‟da Hacılar, Kemallı, Halaçlı, Korçullu, 

Karadayı, Çatalelma, Tımarlı, Kâhyalı, Karallı, Saraycık, Kızılırmak Merkez‟de 

domates ekim alanlarında bulunduğu belirlenmiĢtir. 

 

Zararı: Bu tür polifag bir zararlıdır. Kültür bitkilerinde meydana gelen önemli zararlar 

ilkbaharda, son devredeki nimfler ve genç erginler tarafından yapılır. Bitkilerin hem 

toprak altı hem de toprak üstü kısımlarında zarar meydana getirirler. Özellikle genç 

bitkilerde zarar derecesi çok yüksek olmaktadır (Lodos, 1975). Ġlkbaharda havaların 

ısınması ile kıĢlaklardan kültür alanlarına geçen son devredeki nimfler ve yeni nesil 

erginleri obur bir Ģekilde beslenirler. Çeltik tarlalarının kenarları, meralardaki su 
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birikintilerinin çevresi, bu türün bol bulunduğu ve uygun olan yaĢam yerleridir 

(Gümüşsuyu, 1973, 1981; Şimşek, 1988).  

 

Kızılırmak (Kemallı)‟da bir kavun tarlasında m
2
‟de 8-10 adet Karaçekirge ergin 

yoğunluğu saptanmıĢtır. Yapılan gözlemlerde yeni çıkmakta olan kavun fidelerinin yer 

yer kuruduğu, kuruyan bitkiler elle çekildiğinde bunların Karaçekirge tarafından 

kesildiği ve zararlının da fidenin dibinde bulunduğu (ġekil 4.8), burası açılınca hızla 

uzaklaĢtığı, bazı domates ekim alanlarında da yer yer bulunduğu (ġekil 4.9) görülmüĢtür.  

 

  

 ġekil 4.8 Tohum yatağının iyi hazırlanmadığı ve 

Melanogryllus desertus Pall.‟un yoğun olarak 

bulunduğu tarlanın görünüĢü (ġimĢek, 2012) 

ġekil 4.9 Tohum yatağının iyi hazırlanmayan 

tarlalarda toprak keseklerinin arasında veya altında 

bulunan Melanogryllus desertus Pall. ergini 

(ġimĢek, 2012) 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.1.1.5 Danaburnu, Gryllotalpa gryllotalpa L. (Orthoptera: Gryllotalpidae) 

Lodos (1975)'a göre sinonimi G.vulgaris Latr.‟dir. 
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ġekil 4.10 Gryllotalpa gryllotalpa L. ergini (ġimĢek, 1988) 

Tanımı: Memleketimizde "Danaburnu" olarak bilinen bu böceğin genel rengi kahve 

veya koyu kahverengidir (ġekil 4.10). Vücudun alt kısmı sarımsı renktedir. Pronotum 

büyük ve iyi geliĢmiĢ olup üzeri kırmızı kahverengi kadife gibi parlak tüylerle kaplıdır. 

BaĢ, protonum'un altına gizlenmiĢ vaziyettedir. Arka kanatlar tegmina‟dan uzun ve 

Ģeffaf, koyu ve açık kahverenkli, vücut boyunca uzanarak yelpazeyi andırır ve uçları 

kuyruk gibi görünür. Ön bacaklar kısa, geniĢ ve yassılaĢarak toprağı kazabilecek Ģekilde 

geliĢmiĢtir. Üzeri kırmızı kahverengi yumuĢak tüylerle kaplı olan bu bacaklar, kazıcı 

bacağa güzel bir örnek teĢkil ederek karakteristik bir yapı gösterir. Vücut uzunluğu 47,7 

(44,0-52,2) mm'dir (Şimşek, 1988). 

 

Yayılışı: Bütün Avrupa, Rusya, Batı Asya, Java, Formaza, Çin, Avusturalya ve 

Ekvator'dan Kuzey Afrika'ya kadar yayılmıĢtır (Rıvnay, 1962; Lodos, 1975). 

Yurdumuzun ise hemen hemen her yöresinde bulunur (Lodos, 1975). Şimşek  (1988), 

Adıyaman, Diyarbakır ve Elazığ illeri mısır ekim alanlarında bulunduğunu bildirmiĢtir.  

Yapılan bu çalıĢmada G. gryllotalpa‟nın kıraç alanlarda yetiĢtirilen karpuz ve kavun 

ekim alanlarında bulunmamasına karĢın Kızılırmak nehri vadisinde taban suyunun 

yüksek olduğu sulanan alanlarda ve genellikle sebze ekiliĢlerine yakın, kumlu-killi ve 

hafif topraklara sahip bazı yörelerde bulunduğu, sözü edilen bitkilerin fide döneminde 
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yer yer zarar verdiği belirlenmiĢtir. G. gryllotalpa‟nın, genç karpuz ve kavun fidelerine 

veya yeni ekilmiĢ kavun fidelerinin köklerine zarar verdiği gözlenmiĢtir. Zararlı, gece 

faaliyet gösterdiğinden populasyon yoğunluğu belirlenememiĢtir. Bu zararlı; Kızılımak 

(Çankırı)‟da Hacılar, Kahyalı, Karadayı, Çatalelma, Hacılar, Tımarlı, Halaçlı, Kemallı,  

Korçullu köyleri domates tarlalarında gözlenmiĢtir.  

 

Zararı: Omnivor bir tür olan G.gryllotalpa toprak içerisinde bulunan böcekleri yemekle 

birlikte, genellikle bitkilerin köklerinde ve yumrularında zarar yapar. Mısırda primer 

zararlı olan danaburnu, ekonomik önemi olan birçok bitki türüne zararlı olup, özellikle 

çimlenme döneminde hububatlarda değiĢik oranlarda kayıplara neden olur (Lodos 

1982). Toprak altındaki sap kısımlarını ve kökleri tercih eder, geliĢmekte olan bitkilerin 

kök kısımlarının hemen üzerinde delmek suretiyle onların kurumalarına neden olur.  

 

4.2 Populasyon Takibi 

4.2.1 Domatesin Meyve Döneminde Zarar Yapan Böcekler 

Bunlar H. armigera ile T. absoluta‟dır. 

 

4.2.2 Helicoverpa armigera (Hübner)’nın populasyon takibi ve bulaşıklık durumu  

2017 Yılında yapılan çalışmalar 

H. armigera yumurtaları üstten basık küre Ģeklinde, soluk beyaz, sarımsı yeĢil renkte 

olup üzerinde meridyen çizgileri bulunur (ġekil 4.11). Ergin diĢiler, sert kenarlı, oval 

yumurtalarını teker teker yapraklar üzerine, özellikle bitkinin üst 

tabakasında/katmanındaki en üstteki çiçeklerin hemen altına bırakır. Yumurtadan yeni 

çıkmıĢ larva Ģeffaf, soluk grimsi yeĢil renktedir. Olgun larva 30-40 mm boyunda olup 

yeĢil kahverengi veya turuncu rengin değiĢik tonlarındadır. Vücut üzerinde 

uzunlamasına bantlar bulunur, Yumurtadan yeni çıkan larvaları 1,5-2 mm uzunlukta, 

kirli beyaz renkte ve üzeri kıllıdır. Olgun larvanın boyu 40-45 mm'dir. Sırt kısmında 

yeĢil, kahverengi ve sarı renkte bantlar yanlarda da birer bant bulunmaktadır. Dorsal 

kısmın yan kenarları boyunca üç koyu bant bulunur ve yan kenarlarında, spiraclenin 

(solunum deliği) altında bir sarı çizgi bulunur. Larvanın ventral kısmı açık renklidir 

(ġekil 4.12). Genç larvalar (1-3‟ncü dönem larvalar) domates meyvesine geçerek açmıĢ 
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olduğu delikten içeri girmeye çalıĢır. Yumurtadan çıkan larvalar; küçük, yeĢil meyveleri 

delip içine girmeyi tercih etmesine karĢın (ġekil 4.13), meyve yoksa beslenmesini 

tomurcuklarda, çiçeklerde veya gövdelerde sürdürebilir. Larvalar bir meyve içerisinde 

veya diğer meyvelere geçerek geliĢmesini tamamlayabilir. Larvadan ergin döneme 

geçmesi yaklaĢık 30 gün sürer. (Şimşek, 2017a). Meyve içerisinde beslenip, olgun larva 

dönemine (6‟ncı) ulaĢıp geliĢmesini tamamladıktan sonra toprakta 8-10 cm derinliğinde 

hazırlamıĢ olduğu galeri içerisinde pupa olur. Pupa, 14-20 mm boyunda, kızılımsı 

kahverenginde olup abdomenin sonunda birbirine parallel iki tane uzun dikene 

benzeyen uzantı bulunur (ġekil 4.14) 

 

 

ġekil 4.11 Helicoverpa armigera (Hübner)‟nın domates çiçekleri (a) ile domates yaprağı üzerindeki 

yumurtaları (b) (ġimĢek, 2017) 

  

ġekil 4.12 Helicoverpa armigera (Hübner) „nın genç (a) ve yaĢlı (b) larvaları (ġimĢek, 2017) 

 

(a) (b) 
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ġekil 4.13 Domates meyvesinin içerisine girmeye 

çalıĢan Helicoverpa armigera (Hübner) larvasının 

abdomenin ucu (ġimĢek, 2017) 

 

ġekil 4.14 Helicoverpa armigera (Hübner)‟nın 

pupası (ġimĢek, 2017) 

 

H. armigera‟nın ergini, genel olarak bejimsi kahverengi olup ön kanatları üzerinde biri 

böbrek, diğeri daire Ģeklinde belirgin iki leke vardır. Alt kanatlar, beyazımsı gri olup 

kenar kısımlarında koyu bant bulunur. Erginler nocturnal (gece aktif olma)‟dır. Vücut 

uzunluğu 12-20 mm, kanat açıklığı 30-40 mm. DiĢinin ön kanatları portakal-

kahverengi; erkeklerin kanatları daha açık, yeĢilimsi-gridir. Kanat açıklığı 30-35 

mm‟dir. Erkek kelebeklerin ön kanatları gri yeĢil, zeytin yeĢili veya devetüyü renkte 

olup diĢilerin ön kanatları ise turuncu kahve veya tuğla kırmızımsı renktedir (ġekil 

4.15). 

 

  

ġekil 4.15 Helicoverpa armigera (Hübner)‟nın erginleri (ġimĢek, 2017) 
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H. armigera’nın geniĢ bir konukçu dizini olmasına karĢın sebzeler arasında domates ve 

mısırı tercih ettiği görülür. Biber ve diğer patlıcangiller (Solanceous) ile turpgiller 

(crucifer) dâhil pek çok sebze zarar görmüĢtür. Çok sayıda yabancı otlar larvalara 

konukçuluk yapmaktadır.  H. armigera, polifag bir zararlı olup 180‟den fazla kültür 

bitkileri ve yabancı otlara saldırdığı bilinmektedir (Şimşek, 2017a). 

 

H. armigera en büyük zararı, domates ve biber gibi sebzelerin içerisine girerek yapar 

(ġekil 4.16-ġekil 4.17) içini artıklarıyla doldurur. Larvalar, çanak yaprakların genellikle 

tabanından veya yakınından meyvelerin içine girer. BulaĢık meyveler, pazar değerini 

yitirir ve seconder mikroorganizmaların bulaĢmasından dolayı genellikle çürür. H. 

armigera‟nın larvaları zararlı olup, 1. ve 2. dönemde yapraklarla beslenen larvalar daha 

sonra domates, biber, patlıcan bamya, nohut ve mercimek gibi sebzelerin meyvelerini 

delerek içine girer ve orada beslenir. 

 

  

  

ġekil 4.16 Helicoverpa armigera (Hübner) ‟nın domates meyvesindeki zararı (a,b,c,d) (ġimĢek, 2017) 

(a) (b) 

(c) (d) 
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ġekil 4.17 Helicoverpa armigera (Hübner)‟nın biberdeki zararı (a,b) (ġimĢek 2017) 

 

H. armigera’nın 2017 yılında Kızılırmak ilçesine bağlı 3 köyde (Tımarlı, Karallı ve 

Hacılar) Domates tarlalarında meyvelerdeki bulaĢma oranı Çizelge 4.1 ve  ġekil 4.18‟de 

birlikte verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.1 2017 Yılında Çankırı (Kızılırmak)'da bazı domates ekim alanlarında feromon domates 

meyvelerinde YeĢilkurt [ (Helicoverpa armigera (Hübner)]'un neden olduğu bulaĢma oranları  

Kontrol Tarihleri 
Köyü ve Domates Meyvelerinde BulaĢma Oranları (%) 

Tımarlı Karallı Hacılar 

10.08.2017 
 

36,84 0,67 30,65 

17.08.2017 
 

34,52 4,5 31,71 

24.08.2017 
 

16,39 21,19 35,15 

31.08.2017 
 

33,33 5,79 29,29 

07.09.2017 
 

17,43 6,62 25,95 

14.09.2017 
 

16,47 6,25 26,42 

21.09.2017 
 

9,48 2,02 9 

28.09.2017 
 

10,81 4,59 6,18 

Ortalama (%) 
 

21,9 6,45 23,28 

(a) (b) 
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ġekil 4.18 2017 Yılında değiĢik tarihlerde Kızılırmak ilçesi Tımarlı, Karallı ve Hacılar Köylerinde 

domates meyvelerinde Helicoverpa armigera (Hübner)‟nın neden olduğu bulaĢma oranları  

Bulaşıklık bakımından Çizelge 4.1 ve ġekil 4.18 birlikte değerlendirildiğinde; 

Kızılırmak ilçesine bağlı 3 köyde (Tımarlı, Karallı ve Hacılar) domates tarlalarında H. 

armigera’nın 2017 yılında yapılan çalıĢma sonucunda; meyvelerdeki bulaĢma oranının 

sırasıyla %9,48-36,84; 0,67-21,19; 9,0-35,15 arasında değiĢtiği; meyvelerde ortalama 

bulaĢmanın yine aynı sıra ile %21,9; 6,45 ve 23,28 oranında olduğu anlaĢılmaktadır. 

Her üç çalıĢma alanında da Ağustos ayı süresince yüksek olan bulaĢmanın, Karallı 

domates ekim alanlarında Eylül ayından itibaren giderek azaldığı söylenebilir.  

Cameron et al. (2001)‟na göre Karallı‟da domateslerdeki ort. bulaĢmanın (%6,45) eĢik 

değerine nispeten yakın olmasına karĢın, Tımarlı (%21,9) ve Hacılar (%23,28)‟da kabul 

edilebilir eĢik değerinin 4-5 katı olduğu anlaĢılmıĢtır. Anonymous (2011)‟un eĢik 

değeri (%3 bulaĢma) esas alınırsa, bu oranın daha da artacağı söylenebilir. Bu sonuçlar, 

Karallı Köyünde H. armigera ile mücadelenin zamanında yapılmasına karĢın 

diğerlerinde yapılmadığı kanısını vermiĢtir. 

 

2018 Yılında yapılan çalışmalar 

Kızılırmak (Çankırı) ilçesinde 2018 yılında yapılan çalıĢmalara esas olmak üzere alınan 

iklim verileri ġekil 4.19’da, bu ilçeye bağlı 3 köyde (Tımarlı, Karallı ve Hacılar) 

domates tarlalarında populasyon takibi ile meyvelerdeki bulaĢıklık durumu sırasıyla 
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Çizelge 4.2 ve ġekil 4.20, Çizelge 4.3 ve ġekil 4.21, Çizelge 4.4  ve ġekil 4.22‟de 

verilmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.19 2018 Yılı Kızılırmak (Çankırı) çalıĢma alanına ait iklim verileri   

 

ġekil 4.19 incelendiğinde; yoğun yakalanmaların, yağıĢları izleyen günlerden (08.06. 

2018 günü 1,1 mm ve 09.06.2018 günü 0,6 mm) sonra gerçekleĢtiği; bu tarihler arasında 

sıcaklığın ort. 21-26
o
C‟ler, orantılı nemin ise ort. %40-78 arasında bulunduğu 

anlaĢılmaktadır. 

 

Populasyon takibi bakımından Çizelge 4.2 ile ġekil 4.20 birlikte incelendiğinde 

Tımarlı‟da H. armigera kelebek çıkıĢlarının hava sıcaklığının 20
°
C‟nin üzerine çıktığı 

(ġekil 4.19) 11.06.2018 tarihinden itibaren tuzaklarda yakalanmaya baĢladıkları (2 

birey/tuzak), 14.06.2018 günü doruk noktasına ulaĢtıktan (15 birey/2 tuzak) sonra 

azalarak devam ettiği ve 29.06.2018 günü sona erdiği, buna göre kelebek çıkıĢlarının 

yaklaĢık 18 gün sürdüğü, bu periyot içerisinde toplam 34 adet kelebeğin yakalandığı 

görülmektedir.  
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Bulaşıklık bakımından Çizelge 4.2 ile  ġekil 4.20 birlikte incelendiğinde Tımarlı‟da H. 

armigera kelebek çıkıĢından (11.06.2018) yaklaĢık 30 gün sonra (12.07.2018) 

meyvelerdeki bulaĢmaların görülmeye baĢladığı ve bulaĢmanın %2,84 -16,17 arasında 

değiĢtiği, 13.09.2018 günü doruk noktasına ulaĢtıktan sonra (%16,17)  azalarak devam 

ettiği, ortalama bulaĢmanın ise %4,28 düzeyinde bulunduğu anlaĢılmaktadır. 

   

Çizelge 4.2 2018 yılında Çankırı (Kızılırmak-Tımarlı) domates ekim alanlarında feromon tuzaklarda 

yakalanan YeĢilkurt [Helicoverpa armigera (Hübner)] sayıları ile domateslerdeki bulaĢma oranları 

Kontrol Tarihleri 
Feromon Tuzaklarda Yakalanan 

Kelebek Sayısı(Birey/2 Tuzak) 
Domateslerde BulaĢma Oranı (%) 

11.06.2018 2 0 

14.06.2018 15 0 

22.06.2018 8 0 

29.06.2018 9 0 

05.07.2018 0 0 

12.07.2018 0 5,85 

19.07.2018 0 6,08 

26.07.2018 0 4,54 

09.08.2018 0 3,31 

16.08.2018 0 2,84 

23.08.2018 0 4,19 

30.08.2018 0 3,89 

06.09.2018 0 6,34 

13.09.2018 0 16,17 

20.09.2018 0 9,32 

27.09.2018 0 6,03 

Toplam 34  

Ortalama (%)  4,285 
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ġekil 4.20  2018 yılında Çankırı (Kızılırmak-Tımarlı )‟da domates ekim alanlarında feromon tuzaklarda 

yakalanan YeĢilkurt [Helicoverpa armigera (Hübner)] sayıları ile domateslerdeki bulaĢma oranları 

 

Populasyon takibi bakımından Çizelge 4.3 ile ġekil 4.21 birlikte incelendiğinde 

Karallı‟da H. armigera kelebek çıkıĢlarının hava sıcaklığının 20
°
C‟nin üzerine çıktığı 

(ġekil 4.19) 12.06.2018 tarihinden itibaren tuzaklarda yakalanmaya baĢladıkları (2 

birey/tuzak), 14.06.2018 günü doruk noktasına ulaĢtıktan  (4 birey/2 tuzak) sonra 

azalarak devam ettiği ve 22.06.2018 günü sona erdiği, buna göre kelebek çıkıĢlarının 

yaklaĢık 10 gün sürdüğü, bu peryot içerisinde toplam 8 adet kelebeğin yakalandığı 

görülmektedir. Yoğun yakalanmaların, yağıĢları izleyen günlerden (8.06.2018 günü 1,1 

mm ve 9.06.2018 günü 0,6 mm) sonra gerçekleĢtiği; bu tarihler arasında sıcaklığın ort. 

21-26
°
C‟ler, orantılı nemin ise ort.%40-78 arasında bulunduğu anlaĢılmaktdır (ġekil 

4.19). 

 

Bulaşıklık bakımından Çizelge 4.3 ile ġekil 4.21 birlikte incelendiğinde Karallı‟da H. 

armigera kelebek çıkıĢlarının (12.06.2018) yaklaĢık 44 gün sonra (26.07.2018) 

görülmeye baĢladığı ve bulaĢmanın baĢlangıçta düĢük olup (%0-3) daha sonra artarak 
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devam edip 13.09.2018 günü doruk noktasına ulaĢtıktan sonra (%10,32)  azalarak 

devam ettiği, ortalama bulaĢmanın ise % 2,17 düzeyinde bulunduğu anlaĢılmaktadır.  

 

Çizelge 4.3 2018 yılında Çankırı (Kızılırmak-Karallı) domates ekim alanlarında feromon tuzaklarda 

yakalanan YeĢilkurt [Helicoverpa armigera (Hübner)] sayıları ile domateslerdeki bulaĢma oranları 

Kontrol Tarihleri 
Feromon Tuzaklarda yakalanan 

Kelebek Sayısı (Birey/2 Tuzak) 
Domateslerde BulaĢma Oranı (%) 

12.06.2018 2 0 

14.6.2018 4 0 

22.6.2018 2 0 

29.6.2018 0 0 

5.7.2018 0 0 

12.7.2018 0 0 

19.7.2018 0 0 

26.7.2018 0 1,29 

9.8.2018 0 1,27 

16.8.2018 0 0 

23.8.2018 0 2,4 

30.8.2018 0 3 

6.9.2018 0 0 

13.9.2018 0 10,32 

20.9.2018 0 8,95 

27.9.2018 0 7,54 

Toplam 8  

Ortalama (%)  2,17 
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ġekil 4.21 2018 yılında Çankırı (Kızılırmak-Karallı)‟da domates ekim alanlarında feromon tuzaklarda 

yakalanan YeĢilkurt [Helicoverpa armigera (Hübner)] sayıları ile domateslerdeki bulaĢma oranları 

 

Populasyon takibi bakımından Çizelge 4.4 ile ġekil 4.22 birlikte incelendiğinde 

Hacılar‟da kelebek çıkıĢlarının hava sıcaklığının 20
o
C‟nin üzerine çıktığı (ġekil 4.19) 

08.06.2018 tarihinden itibaren tuzaklarda yakalanmaya baĢladıkları (1 birey/tuzak), 

29.06.2018 günü doruk noktasına ulaĢtıktan  (6 birey/2 tuzak) sonra azalarak devam 

ettiği ve 12.07.2018 günü sona erdiği, buna göre kelebek çıkıĢlarının yaklaĢık 34 gün 

sürdüğü, bu periyot içerisinde toplam 12 adet kelebeğin yakalandığı görülmektedir. 

Yoğun yakalanmaların, yağıĢları izleyen günlerden (8.06.2018 günü 1,1 mm ve 

9.06.2018 günü 0,6 mm) sonra gerçekleĢtiği; bu tarihler arasında sıcaklığın ort. 21-

26
o
C‟ler, orantılı nemin ise ort. %40-78 arasında bulunduğu anlaĢılmaktadır (ġekil 

4.19). 

 

Bulaşıklık bakımından Çizelge 4.4 ile ġekil 4.22 birlikte incelendiğinde Hacılar‟da 

kelebek çıkıĢından (08.06.2018) yaklaĢık 34 gün sonra (12.07.2018) meyvelerde 

bulaĢma baĢladığı ve Eylül ayının ortasından itibaren artıĢ gösterdiği, ortalama 

bulaĢmanın ise %2,63  düzeyinde bulunduğu anlaĢılmaktadır.   
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Çizelge 4.4 2018 yılında Çankırı (Kızılırmak-Hacılar) domates ekim alanlarında feromon tuzaklarda 

yakalanan YeĢilkurt [(Helicoverpa armigera (Hübner)] sayıları ile domateslerdeki bulaĢma oranları 

Kontrol Tarihleri 

Feromon Tuzaklarda 

Yakalanan Kelebek Sayısı 

(Birey/2 Tuzak) 

Domateslerde BulaĢma Oranı (%) 

08.06.2018 1 0 

14.06.2018 1 0 

22.06.2018 2 0 

29.06.2018 6 0 

05.07.2018 0 0 

12.07.2018 2 6,25 

19.07.2018 0 0 

26.07.2018 0 0 

09.08.2018 0 0 

16.08.2018 0 2,45 

23.08.2018 0 2,43 

30.08.2018 0 0 

06.09.2018 0 0 

13.09.2018 0 10,28 

20.09.2018 0 12,08 

27.09.2018 0 8,53 

Toplam 12  

Ortalama (%)  2,63 
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ġekil 4.22  2018 Yılında Çankırı (Kızılırmak-Hacılar)‟da domates ekim alanlarında feromon tuzaklarda 

yakalanan YeĢilkurt [Helicoverpa armigera (Hübner)] sayıları ile domateslerdeki bulaĢma oranları 

 

Kızılırmak (Çankırı) domates ekim alanlarında 2018 yılında H. armigera’nın 

populasyon takibi ve bulaşıklık durumu ile ilgili yukarıdaki bulgular birlikte 

değerlendirildiğinde;  Populasyon takibine göre, çalıĢma alanında (Tımarlı, Karallı, 

Hacılar), H.armigera kelebeklerinin haziran ayının ikinci haftasından itibaren yaklaĢık 

10-34 gün süre ile tuzaklarda yakalandığı, ilk kez yakalandıktan 30-44 gün sonra 

domateslerde bulaĢıklığın görülmeye baĢlaması (Çizelge 4.2-Çizelge 4.4), durumunun, 

zararlının biyolojisinden kaynaklanabileceği kanısını vermiĢtir. Nitekim sıcaklığa bağlı 

olarak, çıkan H.armigera kelebeklerinin yaklaĢık 3 gün sonra yumurta bırakabilmeleri, 

4-9 günlük yumurtlama periyodunun 5‟nci ile 8‟inci gününde yumurtlamanın 

maksimuma ulaĢabilmesi, bırakılan yumurtaların 3 gün sonra açılabilmesi (Şimşek 

2017a), bu kanımızı güçlendirmektedir. DeğiĢik yöntemlerle (gün-derece, feromon 

tuzaklar, ıĢık tuzakları) kelebek çıkıĢı tespit edildiğinde, zararlının bu biyolojisi ve 

arazide hızlıca yer değiĢtirme özellikleri dikkate alınarak, zararlı görülür görülmez 

üreticilerin uyarılması gerektiği sonucuna varılmıĢtır. Aynı çalıĢma alanlarında 

bulaĢıklık tespitine göre, Eylül ayının ortasında domateslerde bulaĢma oranının doruk 

noktasına ulaĢıp (%10-16) mevsim sonuna doğru azaldığı görülmüĢtür (Çizelge 4.2-
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Çizelge 4.4). Bu durum, atılan ilaçların etkilerinin kaybolmasından ve hasat sonuna 

yaklaĢıldığından bulaĢık ve çürümüĢ domateslerin tarlalarda bırakılmasından 

kaynaklanabileceği düĢünülmektedir.  

 

4.2.3  Tuta absoluta (Meyrick)’nin populasyon takibi ve bulaşıklık durumu 

Kızılırmak (Çankırı) domates ekim alanlarında 2018 yılında yapılan çalıĢmaya göre 

Domates güvesi, [Tuta absoluta (Meyrick) (Lepidoptera: Gelechiidae)]‟nın domates 

yetiĢtiriciliğini tehdit eden en önemli türlerden biri olduğu gözlenmiĢtir  (Çizelge 4.5-

Çizelge 4.7). T. absoluta, domates tarlalarında yalnız baĢına bulunabildiği gibi H. 

armigera ile aynı anda ve birlikte bulunmak suretiyle daha ağır zarara neden 

olabilmektedir (ġekil 4.24a, b, c, d). 

 

T. absoluta‟nın ergin bireyleri gündüzleri bitkilerin yaprakları arasında hareketsiz olup, 

geceleri aktiftir. En aktif oldukları dönem ise alacakaranlıktır. DiĢi bireylerin ömrü 

erkek bireylerden daha uzundur. Bu süre diĢi bireylerde 10-15 gün, erkek bireylerde ise 

6-7 gündür. Yumurtalarını yaprak, sap, gövde, tomurcuk, çiçek, meyve ve meyve çanak 

yapraklarına bırakırlar. Ancak yaprağı daha çok tercih ederler. Yumurtalarını genellikle 

tek tek, çok nadir görülmekle birlikte grup olarak bırakırlar. Bir diĢi yaĢamı boyunca 

yaklaĢık 120-260 adet yumurta bırakabilmektedir. Yumurtalar hava sıcaklığına bağlı 

olarak 4-6 günde açılırlar. Dört larva dönemini yaklaĢık 13-15 günde tamamlar. 

Genellikle toprakta veya yaprak yüzeyi ile yaprakta açtıkları galerilerde bir kokon 

içerisinde pupa olurlar. Ancak, bitkinin ana gövde, çiçek, meyve gibi diğer organlarında 

da pupaya rastlamak mümkündür (Torres et al., 2001). Pupa dönemi 9-11 gün sürer. 

KıĢı yumurta, pupa veya ergin olarak geçirirler. Zararlı, Ģartlar uygun olduğu sürece 

yılda 10-12 döl vermektedir. Çevre Ģartlarına bağlı olarak bir dölünü 29-38 günde 

tamamlarlar (EPPO, 2005). En düĢük geliĢme sıcaklığı ortalama 8,14ºC olarak tespit 

edilmiĢtir. Bu sıcaklık yumurta dönemi için 6,9ºC, larva dönemi için 7,6ºC, pupa 

dönemi için 9,2ºC‟dir. T. absoluta‟nın geliĢmesini tamamlaması için gerekli sıcaklık 

toplamı 459,6 gün derecedir. Cinsiyet oranı 1:1,33 erkek: diĢidir (Barrientos et al., 

1998). 
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ġekil 4.23 Tuta absoluta (Meyrick) larvası (a,b)  pupa (c) ve ergini (d) (ġimĢek, 2017a) 

 

 

 

 

 

ġekil 4.24 Helicoverpa armigera (Hübner) larvasının domateste çıkıĢ deliği (a) ; Tuta absoluta  (Meyrick) 

larvasının çıkıĢ deliği (b), larvaların çıkıĢ deliğinin yakından görünüĢü (c) ve domatesteki zararı (d) 

(ġimĢek, 2017a) 

(a) (b) 

(c) (d) 

(a) (b) 

(c) (d) 
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T. absoluta‟nın 2018 yılında Kızılırmak ilçesine 3 köyde (Tımarlı, Karallı ve Hacılar) 

Domates tarlalarında populasyon takibi ile meyvelerdeki bulaĢıklık durumu, ayrı ayrı 

olmak üzere, iklim verileriyle birlikte, sırasıyla Çizelge 4.5 ve ġekil 4.25, Çizelge 4.6 ve 

ġekil 4.26, Çizelge 4.7 ve ġekil 4.27‟de verilmiĢtir. Sözü edilen 3 köyde zararlının 

Populasyon takibi sonuçları Çizelge 4.8 ġekil 4.28‟de birlikte verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.5 2018 yılında Çankırı (Kızılırmak-Tımarlı)‟da domates ekim alanlarında feromon tuzaklarda 

Tuta [Tuta absoluta (Meyrick)] sayıları ile domates meyvelerinde bulaĢma oranları 

Kontrol tarihleri Yakalanan Tuta Sayısı 

(Birey/Tuzak) 

Domateslerde BulaĢma Oranı 

(%) 

02.08.2018 84 1,08 

06.08.2018 22 2,5 

09.08.2018 33 3,85 

13.08.2018 47 3,22 

17.08.2018 34 4,61 

28.08.2018 223 9,41 

03.09.2018 227 9,24 

07.09.2018 184 3,28 

13.09.2018 169 16,39 

17.09.2018 273 12,41 

19.09.2018 244 8,55 

Toplam 1540  

Ortalama (%)  6,78 

 

Populasyon takibi bakımından Çizelge 4.5 ve ġekil 4.25(A) birlikte incelendiğinde; 

Çankırı-Kızılırmak domates ekiminin yoğun olarak yapıldığı Tımarlı domates ekim 

alanlarında feromon tuzaklarda 2.8.2018 tarihinde T. absoluta yakalamalarının yoğun 

olarak baĢladığı (84 kelebek, tuzak); 03.09.2018 günü ilk kez tepe yaptığı (227 

kelebek/tuzak); daha sonra azaldıktan sonra 17.09.2018 günü ikinci kez tepe yaptığı 

(273 kelebek /tuzak) ve 19.09.2018 tarihinde de yakalanmaların yüksek yoğunlukta 

devam ettiği (273 kelebek/tuzak), bu süre içerisinde feromon tuzaklarda 1540 adet T. 

absoluta kelebeği yakalandığı görülmektedir. T. absoluta‟nın periyodik olarak 

yoğunluğun maksimuma ulaĢması (tepe yapması), döllerin birbirine karıĢmasından ileri 

gelebileceği kanısını vermektedir. 
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ġekil 4.25 2018 Yılında Çankırı (Kızılırmak Tımarlı)'da domates ekim alanlarında feromon tuzaklarda 

Tuta [Tuta absoluta (Meyrick)] sayıları ile domates meyvelerinde bulaĢma oranları (A) ile meteorolojik 

değerler arasındaki iliĢkiler (B) 

 

Çizelge 4.5 ile ġekil 4.25(B) incelendiğinde; yoğun yakalanmaların, yağıĢları izleyen 

günlerden (7.09.2018 günü 2,2 mm ve 8.09.2018 günü 3,9 mm) sonra gerçekleĢtiği; bu 

tarihler arasında sıcaklığın ort. 21-29
o
C‟ler, orantılı nemin ise ort. %32-76 arasında 

bulunduğu anlaĢılmaktadır. 
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Bulaşıklık bakımından Çizelge 4.5 ve ġekil 4.25(A) birlikte incelendiğinde; Çankırı-

Kızılırmak domates ekiminin yoğun olarak yapıldığı Tımarlı domates ekim alanlarında 

17.08.2018 tarihinden itibaren (%4,4) artıĢ gösterdiği ve özellikle Eylül ayının 

ortasından itibaren doruk noktasına ulaĢtığı (%16,39), ortalama bulaĢıklığın ise %6,78 

oranında bulunduğu görülmektedir.  

 

Populasyon takibi bakımından Çizelge 4.6 ile ġekil 4.26(A) birlikte incelendiğinde; 

Çankırı-Kızılırmak domates ekiminin yoğun olarak yapıldığı Karallı domates ekim 

alanlarında feromon tuzaklarda 2.8.2018 tarihinde T. absoluta yakalamalarının yoğun 

olarak baĢladığı (52 kelebek/tuzak); 28.08.2018 günü ilk kez tepe yaptığı (97 

kelebek/tuzak); daha sonra 07.09.2018 günü ikinci kez tepe yaptığı (236 

kelebek/tuzak), 17.09.2018 günü üçüncü kez tepe yaptığı (214 kelebek/tuzak) ve 

19.09.2018 tarihinde de yakalanmaların yüksek yoğunlukta devam ettiği (189 

kelebek/tuzak), bu süre içerisinde feromon tuzaklarda 1126 adet T. absoluta kelebeği 

yakalandığı, domates meyvelerindeki bulaĢma oranının da kelebek yoğunluğu ile 

birlikte değiĢtiği, bulaĢma oranının/zararın ortalama %6,24 düzeyinde kaldığı 

görülmektedir.  T. absoluta‟nın periyodik olarak yoğunluğunun maksimuma ulaĢması 

(tepe yapması), döllerin birbirine karıĢmasından ileri gelebileceği kanısını vermektedir. 

 

Çizelge 4.6 ile ġekil 4.26(B) incelendiğinde; yoğun yakalanmaların, yağıĢları izleyen 

günlerden (7.09.2018 günü 2,2 mm ve 8.09.2018 günü 3,9 mm) sonra gerçekleĢtiği; bu 

tarihler arasında sıcaklığın ort. 21-29
o
C‟ler, orantılı nemin ise ort.%32-76 arasında 

bulunduğu anlaĢılmaktadır. 
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Çizelge 4.6 2018 Yılında Çankırı (Kızılırmak-Karallı)'da domates ekim alanlarında feromon tuzaklarda 

Tuta [Tuta absoluta (Meyrick)] sayıları ile domates meyvelerinde bulaĢma oranları  

Kontrol tarihleri Yakalanan Tuta Sayısı 

(Birey/Tuzak) 

Domateslerde BulaĢma Oranı 

(%) 

02.08.2018 52 0,88 

06.08.2018 28 1,59 

09.08.2018 42 1,8 

13.08.2018 13 0 

17.08.2018 17 3,95 

28.08.2018 97 6,73 

03.09.2018 67 7,38 

07.09.2018 236 10,77 

13.09.2018 171 9,34 

17.09.2018 214 12,75 

19.09.2018 189 13,45 

                   Toplam 1126  

Ortalama (%)  6,24 

 

Populasyon takibi bakımından Çizelge 4.7 ile ġekil 4.27(A) birlikte incelendiğinde; 

Çankırı-Kızılırmak domates ekiminin yoğun olarak yapıldığı Hacılar domates ekim 

alanlarında feromon tuzaklarda 2.8.2018 tarihinde T. absoluta yakalamalarının yoğun 

olarak baĢladığı (93 kelebek/tuzak); 28.08.2018 günü ilk kez tepe yaptığı (280 

kelebek/tuzak); daha sonra 07.09.2018 günü ikinci kez tepe yaptığı (209 

kelebek/tuzak), 17.09.2018 günü üçüncü kez tepe yaptığı (324 kelebek/tuzak) ve 

19.09.2018 tarihinde de yakalanmaların yüksek yoğunlukta devam ettiği (296 

kelebek/tuzak), bu süre içerisinde feromon tuzaklarda 1826 adet T. absoluta kelebeği 

yakalandığı, domates meyvelerindeki bulaĢma oranının da kelebek yoğunluğu ile 

birlikte değiĢtiği, bulaĢma oranının/zararın ortalama %9.34 düzeyinde kaldığı 

görülmektedir. T. absoluta‟nın periyodik olarak yoğunluğun maksimuma ulaĢması 

(Tepe yapması), döllerin birbirine karıĢmasından ileri gelebileceği kanısını vermektedir. 
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ġekil 4.26 2018 Yılında Çankırı (Kızılırmak-Karallı)'da domates ekim alanlarında feromon tuzaklarda 

Tuta [Tuta absoluta (Meyrick)] sayıları ile domates meyvelerinde bulaĢma oranları (A) ile meteorolojik 

değerler arasındaki iliĢkiler (B) 

 

Çizelge 4.7 ile ġekil 4.27(B) incelendiğinde; yoğun yakalanmaların, yağıĢları izleyen 

günlerden (7.09.2018 günü 2,2 mm ve 8.09.2018 günü 3,9 mm) sonra gerçekleĢtiği; bu 

tarihler arasında sıcaklığın ort. 21-29
o
C‟ler, orantılı nemin ise ort.%32-76 arasında 

bulunduğu anlaĢılmaktadır.  
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Çizelge 4.7 2018 Yılında Çankırı (Kızılırmak-Hacılar)'da domates ekim alanlarında feromon tuzaklarda 

Tuta [Tuta absoluta (Meyrick)] sayıları ile domates meyvelerinde bulaĢma oranları  

Kontrol Tarihleri 

 

Yakalanan Tuta Sayısı 

 (Birey/Tuzak) 

Domateslerde BulaĢma Oranı (%) 

 

02.08.2018 93 2,52 

06.08.2018 67 2,63 

09.08.2018 79 2,22 

13.08.2018 66 1,75 

17.08.2018 52 0,00 

28.08.2018 280 10,61 

03.09.2018 174 15,60 

07.09.2018 209 15,79 

13.09.2018 186 18,71 

17.09.2018 324 16,77 

19.09.2018 296 16,16 

                 Toplam 1826  

Ortalama (%)  9,34 
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ġekil 4.27 2018 Yılında Çankırı (Kızılırmak-Hacılar)'da domates ekim alanlarında feromon tuzaklarda 

Tuta [Tuta absoluta (Meyrick)] sayıları ile domates meyvelerinde bulaĢma oranları (A) ile meteorolojik 

değerler arasındaki iliĢkiler (B) 
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Üç çalıĢma alanına ait (Tımarlı, Karallı, Hacılar) Populasyon takibi sonuçları Çizelge 

4.8 ile ġekil 4.28‟de birlikte verilmiĢtir. Sözkonusu ġekil ve Çizelge incelendiğinde; 

Çankırı-Kızılırmak domates ekiminin yoğun olarak yapıldığı Tımarlı, Karallı ve Hacılar 

Domates tarlalarında feromon tuzaklarda 2.8.2018 tarihinde T. absoluta yakalamalarının 

(sırasıyla 84, 52, 93 adet kelebek/tuzak) yüksek yoğunlukta yakalandığı, 28.08.2018 

tarihinde yine üç çalıĢma alanında ilk kez tepe yaptığı (sırasıyla 223, 97, 280 

kelebek/tuzak); 07.09.2018 günü Karallı‟da (236 kelebek/tuzak), 17.09.2018 günü 

Tımarlı (236 kelebek /tuzak) ve Hacılar‟da (324 kelebek/tuzak) ikinci kez tepe yaptığı, 

çalıĢmanın sonlandırıldığı 19.09.2018 tarihinde de yakalanmaların yüksek yoğunlukta 

devam ettiği görülmektedir. T. absoluta‟nın periyodik olarak yoğunluğun maksimuma 

ulaĢması (Tepe yapması), döllerin birbirine karıĢmasından ileri gelebileceği kanısını 

vermektedir. 

 

Çizelge 4.8 ile  ġekil 4.29 birlikte incelendiğinde yakalanmaların baĢladığı tarihte hava 

sıcaklığının 25
o
C ve orantılı nemin %65 olduğu; yoğun yakalanmalarda ise hava 

sıcaklığının ort. 20-25
o
C ve orantılı nemin ise ort. %40-60 arasında değiĢtiği 

görülmektedir. 

 

Çizelge 4.8 2018 Yılında Kızılırmak (Tımarlı, Karallı ve Hacılar)'da domates tarlalarında feromon 

tuzaklarda tuzak baĢına yakalanan Tuta [(Tuta absoluta (Meyrick)] sayıları  

Kontrol tarihleri Tımarlı Karallı Hacılar Toplam 

2.8.2018 84 52 93 229 

6.8.2018 22 28 67 117 

9.8.2018 33 42 79 154 

13.8.2018 47 13 66 126 

17.8.2018 34 17 52 103 

28.8.2018 223 97 280 600 

3.9.2018 227 67 174 468 

7.9.2018 184 236 209 629 

13.9.2018 169 171 186 526 

17.9.2018 273 214 324 811 

19.9.2018 244 189 296 729 

Toplam Tuta sayısı (Adet) 1540 1126 1826 4492 

ÇalıĢma süresince yakalanan Toplam Tuta sayısı (Adet):  4492 
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ġekil 4.28 2018 Yılında Kızılırmak (Tımarlı, Karallı ve Hacılar)‟da tuzak baĢına yakalanan Tuta [Tuta 

absoluta (Meyrick)] sayıları (adet) 

 

ġekil 4.29 2018 Yılında Tuta [Tuta absoluta (Meyrick)]‟nın uçuĢ seyri süresince bazı meteorolojik veriler  
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4.2.4  Helicoverpa armigera (Hübner) ve Tuta absoluta (Meyrick) birlikte 

bulunduğunda meyvelerin bulaşma durumu 

Çankırı (Kızılırmak-Tımarlı, Karallı, Hacılar)'da 2018 yılında H. armigera+T. absoluta 

birlikte bulunduğunda domates meyvelerinde bulaĢma/zarar oranları (%) da Çizelge 4.9  

ve ġekil 4.30(A,B,C)‟de verilmiĢtir.  

 

Çizelge 4.9  Çankırı (Kızılırmak-Tımarlı, Karallı, Hacılar)'da 2018 Yılında domates meyvelerinde 

YeĢilkurt [Helicoverpa armigera (Hübner)] ve Tuta [Tuta absoluta (Meyrick)] birlikte meyvelerde 

bulaĢma oranları 

  

Köyü 

Kontrol 

tarihleri 

Bitki 

No 

Toplam 

Meyve 

Sayısı 

(Adet) 

  BulaĢık meyve sayısı ve oranı   

YeĢilkurt ile bulaĢık Tuta ile bulaĢık Toplam 

BulaĢma 

Oranı(%) 

Sayısı 

(Adet) 

Oranı 

(%) 

Sayısı 

(Adet) 

Oranı 

(%) 

Tımarlı 

 

17.08.2018 

1 44 3 6,82 1 2,27 9,09 

2 27 2 7,41 3 11,11 18,52 

3 80 0 0 0 0 0 

Toplam   151 5   4   9,2 

Ort.       4,74   4,46 9,2 

Karallı 

 

  

 

1 30 0 0 2 6,67 6,67 

2 40 0 0 1 2,5 2,5 

3 41 0 0 0 0 0 

Toplam   111 0 0 3   3,06 

Ort.       0   3,06 3,06 

Hacılar 

 

 

1 40 0 0 0 0 0 

2 60 2 3,33 0 0 3,33 

3 20 2 10 0 0 10 

Toplam   120 4   0   4,44 

Ort.       4,44 0 0 4,44 

Tımarlı 

 

13.09.2018 

 

1 30 8 26,67 3 10 36,67 

2 39 16 41,03 7 17,95 58,97 

3 39 3 7,69 5 12,82 20,51 

4 34 6 17,65 12 35,29 52,94 

Toplam   142 33   27   42,27 

Ort.       23,26   19,02 42,27 
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Çizelge 4.9 (devam) 

  

Köyü 

Kontrol 

tarihleri 

Bitki 

No 

Toplam 

Meyve 

Sayısı 

(Adet) 

  BulaĢık meyve sayısı ve oranı   

YeĢilkurt ile bulaĢık Tuta ile bulaĢık Toplam 

BulaĢma 

Oranı(%) 

Sayısı 

(Adet) 

Oranı 

(%) 

Sayısı 

(Adet) 

Oranı 

(%) 

Karallı 

 

  1 39 0 0 3 7,69 7,69 

  2 43 5 11,63 9 20,93 32,56 

  3 17 1 5,88 3 17,65 23,53 

  4 51 8 15,69 1 1,96 17,65 

  5 15 5 33,33 1 6,67 40 

Toplam   165 19   17   24,29 

Ort.       13,31   10,98 24,29 

Hacılar  

 

  1 19 3 15,79 8 42,11 57,89 

  2 46 6 13,04 7 15,22 28,26 

  3 26 4 15,38 5 19,23 34,62 

  4 37 3 8,11 9 24,32 32,43 

Toplam   128 16   29   38,3 

Ort.       13,08   25,22 38,3 

Genel 

Top 
    817 57   80     
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ġekil 4.30 Çankırı (Kızılırmak-Tımarlı, Karallı, Hacılar)‟da 2018 Yılında 17.08.2018 ve 13.09.2018 

tarihlerinde yapılan sürvey çalıĢmasında domates meyvelerinde YeĢilkurt [Helicoverpa armigera 

(Hübner)] ve Tuta [Tuta absoluta (Meyrick)]‟nın birlikte meyvelerde neden oldukları bulaĢma oranları 

(A: Tımarlı, B: Karallı, C; Hacılar köyü) 
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Bulaşıklık bakımından Çizelge 4.9 ile ġekil 4.30 birlikte incelendiğinde, Ağustos 

ayının ortasında  (17.08.2018) üç domates alanında (Tımarlı, Karallı, Hacılar) yapılan 

sayımda domateslerdeki ortalama bulaĢma oranlarının H. armigera‟da sırasıyla  %4,74, 

0,0, 4,44; T.absoluta‟da: %4,46, 3,06, 0,0; H.armigera +T. absoluta birlikte olduğunda 

yine aynı sıra ile ort.  bulaĢmanın %9,2, 3,06, 4,44 oranında olduğu görülmektedir.  Bu 

sayım tarihinden yaklaĢık bir ay sonra (13.09.2018) üç domates ekim alanında (Tımarlı, 

Karallı, Hacılar) ikinci kez yapılan sayımda domateslerdeki ortalama bulaĢma 

oranlarının H. armigera‟da sırasıyla %23,26, 13,31, 13,08; T.absoluta‟da %19,02, 

10,98, 25,22; H.armigera+T. absoluta birlikte olduğunda yine sıra ile ort. bulaĢmanın 

%42,27, 24,29, 38,30 oranında olduğu aynı çizelge ve şekilden anlaĢılmaktadır. Buna 

göre, birinci sayıma oranla, ikinci sayım tarihinde bulaĢma oranının önemli oranda artıĢ 

gösterdiği söylenebilir. Bu durumun, iki zararlının birlikte bulunmasından, bu dönemde 

ilaçlama yapılmamasından ve hasadın sonuna yaklaĢıldığı için bulaĢık domateslerin 

tarlada bırakılmasından kaynaklanabileceği düĢünülmektedir. 

 

Kızılırmak (Çankırı) ilçesine ait 2018 yılı meteorolojik değerler, çizelge haline 

getirilmiĢ, ayrıca ġekil 4.31‟de verilmiĢtir. ġekil incelendiğinde 2.02.2018 tarihinden 

itibaren sıcaklığın en düĢük geliĢme eĢik değerleri olan 8
o
C‟nin üzerine çıkmaya 

baĢlayıp artıĢ göstererek böcek faaliyetinin yoğun olduğu Haziran-Temmuz aylarında 

sıcaklığın 25-28
o
C‟ler arasında seyredip, Eylül ayının son haftasından itibaren de 

sıcaklığın 15
o
C‟nin altına düĢmeye baĢladığı görülmektedir. Yoğun yağıĢların, Mayıs 

ayında gerçekleĢtiği, (0,1-16,1 mm) aynı Ģekilden anlaĢılmaktadır. Böceklerin 

kıĢlaklarının, yoğun yağıĢlardan sonra görülmesi dikkat çekmiĢtir. 

 

4.3 Domates Ekim Alanlarında Faunistik Bakımdan Önemli Olan Böcekler  

Locusta migratoria L, Oedipoda schochi Sauss. (Orthoptera: Acrididae); Cailiptamus 

tenuicercis Tarb. (Orthoptera: Catantopidae)] türleri faunistik bakımdan önemli 

görülmektedir. Bunlardan L.migratoria‟nın saptandığı çalıĢma alanında domateslerde 

günümüzde kayda değer bir zararına rastlanılmamıĢtır. Ancak, kendine özgü iklim ve 

toprak yapısının çeltik üretimine uygun olması nedeniyle son yıllarda çeltik ekim 

alanlarının giderek artıĢ göstermesi (yaklaĢık 500.000 da) nedeniyle, L.migratoria‟nın 

potansiyel zararlı durumunda bulunduğu söylenebilir. ÇalıĢma alanında bulunduğuna 
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dair bir kayda rastlanılmamıĢtır. Yoğunluğunun artması durumunda zararlı olabileceği 

ve bölge faunasını yansıtması bakımından verilmesinde yarar görülmüĢtür. 
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ġekil 4.31 Kızılırmak (Çankırı) Ġlçesi 2018 yılı meteorolojik verileri 
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5 TARTIŞMA VE SONUÇ 

Bu Yüksek Lisans Tez çalıĢması kapsamında Kızılırmak (Çankırı) domates ekim 

alanlarında 2017 yılında sürvey çalıĢmaları yapılarak böcek türleri tespit edilmiĢ; 2018 

yılında da ana zararlı durumunda bulunduğu anlaĢılan YeĢilkurt, Helicoverpa armigera 

(Hübner) ile Tuta, Tuta absoluta (Meyrick, 1917)‟nın populasyon takibi ve domates 

meyvelerindeki bulaĢma/zarar oranları belirlenmiĢtir.  

 

5.1 Sürvey çalışmaları 

Sürvey çalıĢması sonucunda Kızılırmak (Çankırı) domates ekim alanlarında 10 böcek 

türü [Tuta absoluta (Meyrick, 1917) (Lepidoptera: Gelechiidae); Helicoverpa armigera 

(Hübner), Agrotis ipsilon (Hufnagel), Agrotis segetum  (Den.&Schiff.), (Lepidoptera: 

Noctuidae); Agriotes sp. (Coleoptera: Elateridae); Melanogryllus desertus Pall. 

(Orthoptera: Gryllidae); Gryllotalpa gryllotalpa L (Orthoptera: Gryllotalpidae); Locusta 

migratoria L.. Oedipoda schochi Sauss. (Ortahoptera: Acrididae); Cailiptamus 

tenuicercis Tarb (Orthoptera: Catantopidae]‟nün bulunduğu saptanmıĢtır. Bu türler, 

domates bitkisinin fenolojisine göre fide döneminde zarar yapanlar, meyve döneminde 

zarar yapanlar ile faunistik bakımdan önemli olanlar olmak üzere üç gruba ayrılmıĢtır. 

 

Aynı çalıĢmada feromon tuzaklar yardımıyla H. armigera ile T. absoluta‟nın 

populasyon takibi yapılarak domates meyvelerindeki bulaĢma seyrine göre zararlının 

mücadelesine esas temel verilerin elde edilmesi amaçlanmıĢtır. 

 

5.1.1 Domatesin Fide Döneminde Zarar Yapan Böcekler  

A. ipsilon, A. segetum, Agriotes sp., M. desertus, G. gryllotalpa‟nın domatesin fide 

döneminde sekonder zararlı; H.armigera ile T.absoluta’nın domatesin meyve 

döneminde ana zararlıları olduğu anlaĢılmıĢtır.  

 

Yine bu çalıĢmada saptanan Orthoptera takımına bağlı 3 böcek [Locusta migratoria L, 

Oedipoda schochi Sauss. (Acrididae); Cailiptamus tenuicercis Tarb. (Catantopidae)] 

türünün de faunistik bakımdan önemli olduğu kanısına varılmıĢtır. 

 



66 

 

Bu çalıĢma sonucunda domates ekim alanlarında bulunan yukarıda sözü edilen bazı 

türler hakkında kısa bilgi verilmesine karĢın, domates tarımının yoğun olarak yapıldığı 

Kızılırmak ilçesinin Tımarlı, Karallı ve Hacılar köylerindeki domates meyvelerinin ana 

zararlısı durumunda bulunduğu anlaĢılan YeĢilkurt, H. armigera ile Tuta, T.absoluta 

hakkında daha ayrıntılı bilgiler verilmesinin uygun olacağı düĢünülmüĢtür. 

 

Yapılan çalıĢma sonucunda H.armigera ile T. absoluta‟nın Kızılırmak domates ekim 

alanlarında domateste meyvelerin ana zararlısı durumunda bulunduğu kanısına 

varılmıĢtır. Bu çalıĢma kapsamında H.armigera ile T. absoluta‟nın populasyon takibi 

yapılıp bulaĢıklık oranları belirlenerek bu zararalıların mücadelesine  esas temel veriler 

elde edilmesi amaçlanmıĢtır.  

 

5.1.2 Helicoverpa armigera (Hübner)’nın populasyon takibi ve bulaşıklık durumu 

 

2017 Yılında yapılan çalışmalar 

 

H.armigera‟nın geliĢme süresi; domates kültüründe laboratuvar Ģartlarında yumurtanın 

inficarı 2-3 gün, ort. 2,7 gün; larva süresi, 13-18 gün, ort. 16,5 gün; pupa periyodu 10,2-

12,2 gün arasında, ortalama 10,8 gündür. Yumurta bırakma periyodu 25-33 gün, ort. 30 

gündür. Yumurtadan ergin oluncaya kadar 25-33 gün, ort. 30 gündür. DiĢinin yaĢam 

süresi 1-15 gün, ort. 11 gündür. Bir diĢi, 4-9 günlük yumurtlama periyodunda 255-850 

yumurta bırakmıĢtır. Erkeklerin yaĢam süresi 6-13 gün, ort. 9,9 gündür. Erkek 

kelebeklerin yaĢam süresi 7,6 gün ve diĢinin 10,1 gündür (Şimşek, 2017a). H. 

Armigera‟nın en büyük zararı, domates ve biber gibi sebzelerin içerisine giren larvaları 

yapar (ġekil 4.16-ġekil 4.17). Zarar görmüĢ meyvelerin larva deliklerden bazı  

mikroorganizmalar girererek genellikle bulaĢık meyveler çürüdüğünden pazar 

değerinini yitiririler. H. armigera„nın 1. ve 2. dönemde yapraklarla beslenen larvaları 

daha sonra sözü edilen konukçularının meyvelerini delerek içine girerler. Bu nedenle, 

zararlı larvalar meyvelerin içerisine girmeden önce mücadele yapılmalıdır (Şimşek, 

2017a). 
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Bulaşıklık bakımından incelendiğinde Kızılırmak ilçesine bağlı 3 köyde (Tımarlı, 

Karallı ve Hacılar) domates tarlalarında H. armigera’nın 2017 yılında yapılan çalıĢma 

sonucunda; meyvelerdeki bulaĢma oranının sırasıyla %9,48-36,84; 0,67-21,19; 9,0-

35,15 arasında değiĢtiği; meyvelerde ortalama bulaĢmanın yine aynı sıra ile %21,9; 

6,45 ve 23,28 oranında olduğu anlaĢılmıĢtır  (Çizelge 4.1 ile ġekil 4.18).   Cameron et 

al. (2001), ticari olarak tolere edilebilir eĢiğin (EZE)  %5 meyve bulaĢması olduğunu; 

Anonymous (2011) ise mücadeleye karar vermek için %3 bulaĢmanın Ekonomik Zarar 

EĢiği (EZE) olduğunu bildirmektedir. Cameron et al. (2001)‟na göre Karallı‟da 

domateslerdeki ort. bulaĢmanın  (%6,45) eĢik değerine nispeten yakın olmasına karĢın, 

Tımarlı (%21,9) ve Hacılar (%23,28)‟da kabul edilebilir eĢik değerinin 4-5 katı olduğu 

anlaĢılmıĢtır. Anonymous (2011)‟un eĢik değeri (%3 bulaĢma) esas alınırsa, bu oranın 

daha da artacağı söylenebilir. Bu sonuçlar, Karallı Köyünde H. armigera  ile 

mücadelenin zamanında yapılmasına karĢın diğerlerinde yapılmadığı kanısını vermiĢtir.  

 

2018 Yılında yapılan çalıĢmalara göre; Tımarlı‟da domates ekim alanlarında kelebek 

çıkıĢlarının hava sıcaklığının 20
o
C‟nin üzerine çıktığı 11.06.2018 tarihinden) itibaren 

(ġekil 4.19) tuzaklarda yakalanmaya baĢladıkları (2 birey/tuzak), 14.06.2018 günü 

doruk noktasına ulaĢtıktan  (15 birey/2 tuzak) sonra azalarak devam ettiği ve 29.06.2018 

günü sona erdiği, buna göre kelebek çıkıĢlarının yaklaĢık 18 gün sürdüğü, bu peryot 

içerisinde toplam 34 adet kelebeğin yakalandığı anlaĢılmıĢtır (Çizelge 4.2). Yoğun 

kelebek yakalanmalarının, yağıĢları izleyen günlerden (8.06.2018 günü 1,1 mm ve 

9.06.2018 günü 0,6 mm) sonra gerçekleĢtiği; bu tarihler arasında sıcaklığın ort. 21-

26
o
C‟ler, orantılı nemin ise ort. %40-78 arasında bulunduğu gözlenmiĢtir (Çizelge 4.2 

ile ġekil 4.19). Kelebek çıkıĢ seyri ile domates meyvelerinin bulaĢmaları bakımından 

incelendiğinde; meyvelerdeki bulaĢmaların, kelebek çıkıĢından (11.06.2018) yaklaĢık 

30 gün sonra (12.07.2018) görülmeye baĢladığı ve bulaĢmanın %2,84-16,17 arasında 

değiĢtiği, 13.09.2018 günü doruk noktasına ulaĢtıktan sonra (%16,17)  azalarak devam 

ettiği, ortalama bulaĢmanın ise %4,28 düzeyinde bulunduğu anlaĢılmıĢtır (Çizelge 4.2 

ile ġekil 4.20). Bulunan ortalama bulaĢma değerinin, Cameron et al. (2001)’a göre (%5 

bulaĢma) EZE‟nin altında; Anonymous (2011)‟a göre (%3 bulaĢma) ise EZE‟ne 

oldukça yakın bulunduğu söylenebilir. 

 



68 

 

Karallı‟da domates ekim alanlarında kelebek çıkıĢlarının hava sıcaklığının 20
o
C‟nin 

üzerine çıktığı 12.06.2018 tarihinden itibaren tuzaklarda yakalanmaya baĢladıkları (2 

birey/tuzak), 14.06.2018 günü doruk noktasına ulaĢtıktan (4 birey/2 tuzak) sonra 

azalarak devam ettiği ve 22.06.2018 günü sona erdiği, buna göre kelebek çıkıĢlarının 

yaklaĢık 10 gün sürmüĢ ve bu periyot içerisinde toplam 8 adet kelebek yakalanmıĢtır 

(Çizelge 4.3 ve ġekil 4.21). Yoğun yakalanmaların ise yağıĢları izleyen günlerden 

(8.06.2018 günü 1,1 mm ve 9.06.2018 günü 0,6 mm) sonra gerçekleĢtiği; bu tarihler 

arasında sıcaklığın ort. 21-26
o
C‟ler, orantılı nemin ise ort. %40-78 arasında bulunduğu 

anlaĢılmıĢtır (Çizelge 4.3 ile ġekil 4.20). Kelebek çıkıĢ seyri ile domates meyvelerinin 

bulaĢmaları bakımından incelendiğinde; meyvelerdeki bulaĢmaların, kelebek çıkıĢından 

(12.06.2018) yaklaĢık 45 gün sonra (26.07.2018) görülmeye baĢladığı ve bulaĢmanın 

baĢlangıçta düĢük olup (%0-3) daha sonra artarak devam edip 13.09.2018 günü doruk 

noktasına ulaĢtıktan sonra (%16,17) azalarak devam ettiği, ortalama bulaĢmanın ise 

%2,17 düzeyinde bulunduğu belirlenmiĢtir (Çizelge 4.3 ile ġekil 4.21). Bulunan 

ortalama bulaĢma değerinin, gerek Cameron et al. (2001)’na göre (%5 bulaĢma) ve 

gerekse; Anonymous (2011)‟a göre (%3 bulaĢma) EZE „ne oldukça altında bulunduğu 

söylenebilir. 

 

Hacılar‟da domates ekim alanlarında kelebek çıkıĢlarının hava sıcaklığının 20
o
C‟nin 

üzerine çıktığı 08.06.2018 tarihinden itibaren tuzaklarda yakalanmaya baĢladıkları (1 

birey/tuzak), 29.06.2018 günü doruk noktasına ulaĢtıktan (6 birey/2 tuzak) sonra 

azalarak devam ettiği ve 12.07.2018 günü sona erdiği, buna göre kelebek çıkıĢlarının 

yaklaĢık 30 gün sürdüğü, bu periyot içerisinde toplam 12 adet kelebeğin yakalandığı 

görülmektedir (Çizelge 4.4 ile ġekil 4.22). Yoğun yakalanmaların, yağıĢları izleyen 

günlerden (8.06. 2018 günü 1,1 mm ve 9.06.2018 günü 0,6 mm) sonra gerçekleĢtiği; bu 

tarihler arasında sıcaklığın ort. 21-26
o
C‟ler, orantılı nemin ise ort. %40-78 arasında 

bulunduğu anlaĢılmaktadır (ġekil 4.19). Kelebek çıkıĢ seyri ile domates meyvelerinin 

bulaĢmaları bakımından incelendiğinde; meyvelerdeki bulaĢmaların, kelebek çıkıĢından 

(08.06.2018) yaklaĢık 30 gün sonra (12.07.2018) görülmeye baĢladığı ve baĢlangıçta 

(12.07.2018) yoğun bulaĢmadan sonra (%6,25) azalıp artıĢlar göstererek 20.09.2018 

günü doruk noktasına ulaĢtıktan sonra (%12) azalmaya baĢladığı, ortalama bulaĢmanın 

ise %2,63 düzeyinde bulunduğu anlaĢılmıĢtır (Çizelge 4.4 ile ġekil 4.22). Bulunan 
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ortalama bulaĢma değerinin, gerek Cameron et al. (2001)’a göre (%5 bulaĢma) ve 

gerekse; Anonymous (2011)‟a göre (%3 bulaĢma) EZE „ne oldukça altında bulunduğu 

söylenebilir. 

 

Her 3 çalıĢma alanında da mevsim sonuna doğru (Eylül ayının ilk haftasından itibaren) 

domateslerde bulaĢma oranının artıĢ göstermesinin, atılan ilaçların etkilerinin 

kaybolmasından kaynaklanabileceği düĢünülmektedir. 

 

H. armigera’nın populasyon takibi ve bulaşıklık durumu ile ilgili yukarıdaki 

bulgular birlikte değerlendirildiğinde; Populasyon takibine göre, çalıĢma alanında 

(Tımarlı, Karallı, Hacılar),  H.armigera kelebeklerinin Haziran ayının ikinci haftasından 

itibaren yaklaĢık üç hafta süre ile tuzaklarda yakalandığı, ilk kez yakalandıktan 30-45 

gün sonra da domateslerde bulaĢıklığın görülmeye baĢladığı tespit edilmiĢtir (Çizelge 

4.2-Çizelge 4.4), Bu durum, zararlının biyolojisinden kaynaklanabileceği kanısını 

vermiĢtir. Sıcaklığa bağlı olarak, çıkan H.armigera kelebeklerinin yaklaĢık 3 gün sonra 

yumurta bırakabilmeleri,  4-9 günlük yumurtlama periyodunun 5‟nci ile 8‟inci gününde 

yumurtlamanın maksimuma ulaĢabilmesi, bırakılan yumurtaların 3 gün sonra 

açılabilmesi (Şimşek, 2017a), bu kanımızı güçlendirmektedir. DeğiĢik yöntemlerle 

(gün-derece, feromon tuzaklar, ıĢık tuzakları)  kelebek çıkıĢı tespit edildiğinde, 

zararlının bu biyolojsi ve arazide hızlıca yer değiĢtirme özellikleri dikkate alınarak, 

mücadelenin buna göre yönlendirilmesi, diğer bir ifadeyle zararlı görülür görülmez 

üreticilerin uyarılması gerektiği sonucuna varılmıĢtır. Aynı çalıĢma alanlarında ki 

bulaĢıklık tespitine göre, Eylül ayının ortasında domateslerde bulaĢma oranının doruk 

noktasına ulaĢıp (%10-16) mevsim sonuna doğru azaldığı görülmüĢtür (Çizelge 4.2-

Çizelge 4.4). Bu durumun, atılan ilaçların etkilerinin kaybolmasından ve hasat sonuna 

yaklaĢıldığından bulaĢık ve çürümüĢ domateslerin tarlalarda bırakılmasından 

kaynaklanabileceği düĢünülmüĢtür.  

 

5.1.3 Tuta absoluta (Meyrick)]’nın populasyon takibi ve bulaşıklık durumu 

Domates güvesi T. absoluta‟nın ergin bireyleri gündüzleri bitkilerin yaprakları arasında 

hareketsiz olup, geceleri aktiftir. En aktif oldukları dönem ise alacakaranlıktır. DiĢi 

bireylerin ömrü erkek bireylerden daha uzundur. Bu süre diĢi bireylerde 10-15 gün, 
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erkek bireylerde ise 6-7 gündür. Yumurtalarını yaprak, sap, gövde, tomurcuk, çiçek, 

meyve ve meyve çanak yapraklarına bırakırlar. Ancak, yaprağı daha çok tercih ederler. 

Yumurtalarını genellikle tek tek, çok nadir görülmekle birlikte grup olarak bırakırlar. 

Bir diĢi yaĢamı boyunca yaklaĢık 120-260 adet yumurta bırakabilmektedir. Yumurtalar 

hava sıcaklığına bağlı olarak 4-6 günde açılırlar. Dört larva dönemini yaklaĢık 13-15 

günde tamamlarlar. Genellikle toprakta veya yaprak yüzeyi ile yaprakta açtıkları 

galerilerde bir kokon içerisinde pupa olurlar. Ancak, bitkinin ana gövde, çiçek, meyve 

gibi diğer organlarında da pupaya rastlamak mümkündür (Torres et al., 2001). Pupa 

dönemi 9-11 gün sürer. KıĢı yumurta, pupa veya ergin olarak geçirirler. Zararlı, Ģartlar 

uygun olduğu sürece yılda 10-12 döl vermektedir. Çevre Ģartlarına bağlı olarak bir 

dölünü 29-38 günde tamamlarlar (EPPO, 2005). En düĢük geliĢme sıcaklığı ortalama 

8,14 ºC olarak tespit edilmiĢtir. Bu sıcaklık yumurta dönemi için 6,9 ºC, larva dönemi 

için 7,6 ºC, pupa dönemi için 9,2ºC‟dir. T. absoluta’nın geliĢmesini tamamlaması için 

gerekli sıcaklık toplamı 459,6 gün derecedir. Cinsiyet oranı 1:1.33 erkek: diĢidir 

(Barrientos ve ark., 1998). 

 

T. absoluta‟nın larva dönemleri zararlıdır. Larvaları bitkinin kök hariç tüm kısımlarında 

beslenmekte ve her geliĢme döneminde zarar oluĢturmaktadır. Yumurtadan çıkan larva, 

bitkinin büyüme uçlarında, yaprak, sap, gövde ve meyve içerisinde galeriler açarak 

beslenir (Öztemiz, 2012). T. absoluta, domates bitkisinin tüm toprak üstü organları ile 

beslenebilen larvası, mücadele edilmediği takdirde bitkide % 100 zarara yol açmaktadır. 

Zararlı, genellikle olgunlaĢmamıĢ meyveleri tercih eder ve meyveye genellikle çanak 

yaprak kısmından giriĢ yapar. Meyvede galeriler açarak beslenen larva hastalık 

etmenlerinin geliĢmesine de yol açar. Bu Ģekilde çürümeye baĢlayan meyvelerin hem 

iĢlenme hem de piyasa değerini kaybettiği bildirilmektedir (Estay, 2000). T. 

absoluta‟nın en önemli zararı ise bitkinin büyüme noktalarında, çiçeklerinde ve yeni 

oluĢan meyvelerinde beslenmesi nedeniyle bitkinin geliĢimini hızlı bir Ģekilde 

durdurmasıdır. Yumurtalar açıldıktan sonra ilk dönem larvalar, yapraklara, gövdeye 

veya domates meyvelerine girerek geniĢ galeriler açar ve bu galerilerin içinde 

bıraktıkları yoğun siyah pislikler oldukça belirgindir. Ancak uygun iklim koĢullarında 

ana konukçu dıĢında bazı alternatif bitkilerin de konukçu olabildiği rapor edilmiĢtir 

(Caponero, 2009). 
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Tımarlı domates tarlalarında T. absoluta kelebek çıkıĢ seyri ile domates meyvelerinin 

bulaĢmaları bakımından birlikte incelendiğinde; meyvelerdeki bulaĢmaların, kelebek 

çıkıĢıyla birlikte (02.08.2018) baĢlayarak (%1,08) hem yakalanan böcek sayısının hem 

de buna paralel olarak domates meyvelerindeki bulaĢmaların artıĢ gösterip kelebek 

sayısının 17.9.2018  (273 birey/tuzak) ve bulaĢmaların ise 13.09.2018 günü doruk 

noktasına ulaĢtıktan sonra (%16,39) azalarak devam ettiği, bu süre içerisinde feromon 

tuzaklarda 1540 adet T. absoluta kelebeği yakalandığı, domates meyvelerindeki 

bulaĢma oranının da kelebek yoğunluğu ile birlikte değiĢtiği, bulaĢma oranının/zararın 

%6,78 düzeyinde kaldığı anlaĢılmıĢtır [Çizelge 4.5 ile ġekil 4.25(A)] Aynı çalıĢmada 

yoğun yakalanmaların, yağıĢları izleyen günlerden (7.09.2018 günü 2,2 mm ve 

8.09.2018 günü 3,9 mm) sonra gerçekleĢtiği; bu tarihler arasında sıcaklığın ort. 21-

29
o
C‟ler, orantılı nemin ise ort. %32-76 arasında bulunduğu anlaĢılmıĢtır [ġekil 

4.25(B)]. 

 

Karallı domates tarlalarında T. absoluta kelebek çıkıĢ seyri ile domates meyvelerinin 

bulaĢmaları bakımından incelendiğinde; meyvelerdeki bulaĢmaların, kelebek çıkıĢıyla 

birlikte (02.08.2018) baĢlayarak (%0,88)  hem yakalanan böcek sayısının hem de buna 

paralel olarak domates meyvelerindeki bulaĢmaların artıĢ gösterip kelebek sayısının  

7.9.2018 (236 birey/tuzak) ve bulaĢmaların ise 19.09.2018 günü doruk noktasına 

ulaĢarak (%13,45) devam ettiği, bu süre içerisinde 1126 adet T. absoluta kelebeği 

yakalandığı, domates meyvelerindeki bulaĢma oranının da kelebek yoğunluğu ile 

birlikte değiĢtiği, bulaĢma oranının/zararın ortalama %6,24 düzeyinde kaldığı 

belirlenmiĢtir [Çizelge 4.6 ile ġekil 4.26(A)]. Aynı çalıĢmada yoğun yakalanmaların, 

yağıĢları izleyen günlerden (7.09.2018 günü 2,2 mm ve 8.09.2018 günü 3,9 mm) sonra 

gerçekleĢtiği; bu tarihler arasında sıcaklığın ort. 21-29 
o
C‟ler, orantılı nemin ise ort. 

%32-76 arasında bulunduğu tespit edilmiĢtir [ġekil 4.26(B)]. 

 

Hacılar‟da domates tarlalarında T.absoluta kelebek çıkıĢ seyri ile domates meyvelerinin 

bulaĢmaları bakımından) incelendiğinde; meyvelerdeki bulaĢmaların, kelebek çıkıĢıyla 

birlikte (02.08.2018) baĢlayarak (%2,52) hem yakalanan böcek sayısının hem de buna 

paralel olarak domates meyvelerindeki bulaĢmaların artıĢ gösterip kelebek sayısının 

17.9.2018 (324 birey/tuzak) ve bulaĢmaların ise 13.09.2018 günü doruk noktasına 
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ulaĢarak (%18,71) devam ettiği, bu süre içerisinde toplam 1826 adet T. absoluta 

kelebeği yakalandığı, domates meyvelerindeki bulaĢma oranının da kelebek yoğunluğu 

ile birlikte değiĢtiği, bulaĢma oranının/zararın ortalama %9,34 düzeyinde kaldığı 

anlaĢılmıĢtır [Çizelge 4.7 ile ġekil 4.27 (A)] Aynı çalıĢmada yoğun yakalanmaların, 

yağıĢları izleyen günlerden (7.09.2018 günü 2,2 mm ve 8.09.2018 günü 3,9 mm) sonra 

gerçekleĢtiği; bu tarihler arasında sıcaklığın ort. 21-29
o
C‟ler, orantılı nemin ise ort. 

%32-76 arasında bulunduğu belirlenmiĢtir [ġekil 4.26(B)]. 

 

5.1.4 H. armigera+T.absoluta’nın birlikte bulunduğunda domates meyvelerinin 

bulaşma/zarar durumu 

Ağustos ayının ortasında (17.08.2018) üç domates alanında (Tımarlı, Karallı, Hacılar) 

yapılan sayımda domateslerdeki ortalama bulaĢma oranlarının H. armigera‟da sırasıyla  

%4,74, 0,0, 4,44; T.absoluta‟da %4,46, 3,06, 0,0; H.armigera+T. absoluta birlikte 

olduğunda yine sıra ile bulaĢmanın %9,2, 3,06, 4,44 oranında olduğu saptanmıĢtır 

(Çizelge 4.9 ile ġekil 4.30). Bu sayım tarihinden yaklaĢık bir ay sonra (13.09.2018) üç 

domates ekim alanında (Tımarlı, Karallı, Hacılar)  yapılan sayımda domateslerdeki 

ortalama bulaĢma oranlarının H. armigera‟da sırasıyla %23,26, 13,31, 13,08; 

T.absoluta‟da %19,02, 10,98, 25,22; H.armigera+T. absoluta birlikte olduğunda yine 

sıra ile bulaĢmanın %42,27, 24,29, 38,30 oranında oluğu anlaĢılmıĢtır (Çizelge 4.9 ile 

ġekil 4.30). Buna göre, birinci sayıma oranla ikinci sayım tarihinde bulaĢma oranının 

önemli oranda artıĢ gösterdiği söylenebilir. Bu durum, daha önce atılmıĢ olan ilaçların 

etki süresinin bitmiĢ olması ve hasat sonlarına gelindiğinde ilaçlamanın yapılmadığı 

kanısını vermiĢtir. 

 

Kızılırmak ilçesi Meteoroloji Ġstasyonun‟dan alınan 2018 yılı meteorolojik verilere 

göre; zararlıların en düĢük geliĢme eĢik değeri 8
o
C olarak esas alındığında (Krechemer 

and Foerster, 2015; Ahmed and Khalique, 2002), 2.02.2018 tarihinden itibaren hava 

sıcaklığının bu eĢik değerinin üzerine çıkmaya baĢladığı ve giderek artıĢ göstererek 

böcek faaliyetinin yoğun olduğu haziran-temmuz aylarında sıcaklığın 25-28
o
C‟ler 

arasında seyredip Eylül ayının son haftasından itibaren de sıcaklığın 15
o
C‟nin altına 

düĢmeye baĢladığı, yoğun yağıĢların Mayıs ayında gerçekleĢtiği (0,1-16,1 mm) 

gözlenmiĢtir  (ġekil 4.31).   
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Çankırı-Kızılırmak domates ekiminin yoğun olarak yapıldığı Tımarlı, Karallı ve Hacılar 

domates tarlalarında feromon tuzaklarda 2.8.2018 tarihinde T. absoluta yakalamalarının 

(sırasıyla 84, 52, 93 adet kelebek/tuzak) yüksek yoğunlukta yakalandığı, 28.08.2018 

tarihinde yine üç çalıĢma alanında ilk kez tepe yaptığı (sırasıyla 223, 97, 280 

kelebek/tuzak); 07.09.2018 günü Karallı‟da (236 kelebek/tuzak), 17.09.2018 günü 

Tımarlı (236 kelebek /tuzak) ve Hacılar‟da (324 kelebek/tuzak ikinci kez tepe yaptığı, 

çalıĢmanın sonlandırıldığı 19.09.2018 tarihinde bile zararlı çıkıĢının hala devam ettiği 

kanısını vermiĢtir. T. absoluta‟nın periyodik olarak yoğunluğun maksimuma ulaĢması 

(tepe yapması), döllerin bir birine karıĢmasından ileri gelebileceği izlenimini 

vermektedir (Çizelge 4.8 ile ġekil 4.28). Bu konuda Mamay ve Yanık (2012)‟ın, Urfa 

domates ekim alanların da yapmıĢ olduğu çalıĢmada 2011 yılında ilk T. absoluta ergin 

uçuĢun Çamlıdere köyünde 9 Mayıs tarihinde, Yığınak köyünde ise 13 Mayıs tarihinde 

tespit edildiğini; her iki köyde de 2011 yılında dört tepe noktası bulunduğunu;  bu 

verilerin 2010 yılı verileri ile bir paralellik gösterdiğini; çalıĢmanın yürütüldüğü her iki 

yılda ve her iki köyde de dört tepe noktasının oluĢması nedeniyle zararlının ġanlıurfa 

açık alan domates yetiĢtiriciliğinde dört döl verebildiği kanaatini güçlendirildiğini;  bu 

tepe noktaları Çamlıdere köyünde 22 Temmuz, 26 Ağustos, 30 Eylül ve 21 Ekim 

tarihlerinde, Yığınak köyünde ise bütün tepe noktaları bu tarihlerden birer hafta sonra 

gerçekleĢtiğini bildirmektedir. Bayram vd., (2014b), 2011 ve 2012 yıllarında 

Diyarbakır ili Bismil ve Ergani ilçelerinde domates alanlarında T. absoluta‟nın 

populasyon geliĢiminin belirlenmesi amacıyla yürüttükleri çalıĢmada, her iki yılda da 

Bismil ilçesinde ergin uçuĢu 5 tepe noktası oluĢtururken (Temmuz, Ağustos, Eylül ve 

Ekim) Ergani ilçesinde ise yıl boyunca 3 tepe noktası (Ağustos, Eylül ve Ekim) 

oluĢturduğunu bildirmiĢtir. Erdoğan vd., (2014) tarafından Orta Anadolu Bölgesi‟nde 

yapılan Domates güvesinin sürveyi ile populasyon takibi çalıĢmalarında, tuzağa 

yakalanan en fazla T.absoluta ergin sayısı 2011 yılında 211 adet/tuzak (19.10.2011), 

2012 yılında ise 175 adet/tuzak (16.11.2012) olarak kaydedilmiĢtir. Aynı çalıĢmada 

tuzağa yakalanan en fazla ergin sayısı ve bitkideki bulaĢma oranının hasat sonuna doğru 

meydana geldiği, hasat sonunda tuzağa yakalanan ergin sayısının artması ile birlikte 

bulaĢma oranında da artıĢ olduğu ve Domates güvesinin tespit edildiği 2010 yılından 

itibaren giderek bölgeye yayıldığı bildirilmiĢtir. Balzan and Moonen (2011) tarafından 
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Ġtalya‟da yapılan bir çalıĢmada da T. absoluta populasyon yoğunluğunun en yüksek 

olduğu dönemin hasada yakın bir tarihe denk geldiği ve yakalanan ergin sayısının 

ortalama 105 ergin/tuzak/hafta olduğu bildirilmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda elde ettiğimiz 

en yüksek T. absoluta populasyon yoğunluğunun (296 kelebek/tuzak), literatür de 

bildirilenlerin çok üzerinde olduğu anlaĢılmaktadır. Vercher et al. (2010), Domates 

güvesi T. absoluta larvalarının 4ºC‟de birkaç hafta canlı kalabildiğini, bu nedenle de 

ergin uçuĢlarının olduğunu bildirmiĢlerdir.  ÇalıĢma sonucunda elde edilen bulguların, 

periyodik olarak tepe yapmak suretiyle yukarıdaki literatür bildiriĢleriyle benzerlik 

göstermektedir. Ancak, Kızılırmak ilçesi Tımarlı, Karallı ve Hacılar domates ekim 

alanlarında bulunan feromon tuzaklarda 2.8.2018 tarihindeki ilk yakalamanın yüksek 

olaması (sırasıyla 84, 52, 93 kelebek/tuzak) ve artarak devam etmesi, tuzakların 

yerleĢtirilmesinde geç kalındığı kanısını vermiĢtir. Yukarıdaki literatürde tuzakların 

mayıs ayı baĢında asıldığının kaydedilmesi, bu kanımızı güçlendirmiĢtir. Zararlının ilk 

kez çıkıĢ zamanı tespit edilememsine rağman,  konu itibariyle zararlının bölgede 

bulunduğu ve populasyon yoğunluğu hakkında bilgi sahibi olunabilmiĢtir. 

 

Yapılan literatür taramalarında; Şimşek (2017a), T.absoluta‟nın Çankırı (Kızılırmak) 

domates ekim alanlarında bulunduğunu bildirerek konuyla ilgili bazı bilgiler verdiği 

gözlenmiĢtir. Ülkemizde bu zararlıyla ilgili  çok sayıda araĢtırma olmasına karĢın  

(Kılıç, 2010; Erler et al., 2010; Çekin ve Yaşar, 2015;  Kılıç, 2011, Erler, 2010; 

Topuz vd., 2016; Bayram vd., 2014 a; Bayram vd., 2014 b) sözü edilen yörede 

herhangi bir çalıĢma yapıldığına dair bir kayda rastlanılmamıĢtır.  

 

Sonuç olarak Kızılırmak (Çankırı) domates ekim alanlarında bu çalıĢma ile saptanan 10 

böcek türünden Lepidoptera takımın Gelechiidae familyasından Tuta absoluta 

(Meyrick, 1917) ile Noctuidae familyasından Helicoverpa armigera (Hübner)‟nın ana 

zararlılar durumunda bulunduğu belirlenmiĢtir. Bu nedenle, sözü edilen ana zararlıların 

mücadelesine yönelik biyo-ekolojik çalıĢmalara  bir an önce baĢlanılmasında yarar 

görülmektedir. 
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5.1.5 Domates  Ekim Alanlarında Bulunan Diğer Böcek Türleri 

Locusta migratoria L, Oedipoda schochi Sauss. (Acrididae); Cailiptamus tenuicercis 

Tarb. (Catantopidae)] faunistik bakımdan önemli görülmektedir. Bunlardan 

L.migratoria‟nın saptandığı çalıĢma alanında domateslerde günümüzde kayda değer bir 

zararına rastlanılmamıĢtır. Ancak kendine özgü iklim ve toprak yapısının, çeltik 

üretimine uygun olması nedeniyle son yıllarda çeltik ekim alanlarının giderek artıĢ 

göstermesi (yaklaĢık 500.000 da) L.migratoria‟nın potansiyel zararlı durumunda 

olduğunu gösterebilir. ÇalıĢma alanında bulunduğuna dair bir kayda rastlanılmamıĢtır. 

Yoğunluğunun artması durumunda zararlı olabileceği ve bölge faunasını yansıtması 

bakımından verilmesinde yarar görülmüĢtür.  

              

Bu Yüksek Lisans Tezi kapsamında elde edilen bulgular birlikte değerlendirildiğinde; 

2017 yılında yapılan sürvey çalıĢması sonucunda Kızılırmak (Çankırı) domates ekim 

alanlarında 10 böcek türü [Tuta absoluta (Meyrick, 1917) (Lepidoptera: Gelechiidae); 

Helicoverpa armigera (Hübner), Agrotis ipsilon (Hufnagel), Agrotis segetum 

(Den.&Schiff.), (Lepidoptera: Noctuidae); Agriotes sp. (Coleoptera: Elateridae); 

Melanogryllus desertus Pall. (Orthoptera: Gryllidae); Gryllotalpa gryllotalpa L 

(Orthoptera: Gryllotalpidae); Locusta migratoria L.. Oedipoda schochi Sauss. 

(Ortahoptera: Acrididae); Cailiptamus tenuicercis Tarb (Orthoptera : Catantopidae]‟ün 

bulunduğu saptanmıĢtır. Bunlardan H. armigera ve T.absoluta‟nın domatesin meyve 

döneminde ana zararlı; Agrotis ipsilon, Agriotes sp., M. desertus’un fide döneminde 

ikinci derecede  zararlı olduğu anlaĢılmıĢtır. L. migratoria‟nın domateslerle aynı alanda 

yetiĢtirilmekte olan çeltik tarımı için potansiyel zararlı durumunda bulunduğu 

anlaĢılmıĢtır. O. schochi ve C. tenuicercis‟in de faunistik açıdan önemli olduğu 

söylenebilir. Ana zararlı durumunda bulunduğu anlaĢılan H. armigera‟nın 

populasyonunun takip edilmediği 2017 yılında, Kızılırmak ilçesine bağlı 3 köyde 

(Tımarlı, Karallı ve Hacılar) domates tarlalarında meyvelerdeki bulaĢma oranının 

sırasıyla %9,48-36,84; 0,67-21,19; 9,0-35,15 arasında değiĢtiği;  meyvelerde ortalama 

bulaĢmanın yine aynı sıra ile %21,9; 6,45 ve 23,28 oranında olduğu belirlenmiĢtir 

(Çizelge 4.1 ve ġekil 4.18).   
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Sonuç olarak söylemek gerekirse; 

 

ÇalıĢma kapsamı dıĢında olmasına karĢın aynı çalıĢma alanlarında 2018 yılında 

populasyon takibi amacıyla yapılan çalıĢmada; H. armigera kelebeklerinin haziran 

ayının ikinci haftasından itibaren 10-34 gün süre ile tuzaklarda yakalandığı, ilk kez 

yakalandıktan 30-44 gün sonra da domateslerde bulaĢıklığın görülmeye baĢladığı tespit 

edilmiĢtir (Çizelge 4.2-Çizelge 4.4). Buna göre Feromon tuzaklarla H.armigera 

kelebekleri görülür görülmez topluca mücadeleye baĢlamaları konusunda çiftçilere 

uyarılarda bulunulmuĢtur. Bu tavsiyeye uyan üreticilerin, zararlı larvaları domatesin 

meyvelerine girmeden, ilaçlara karĢı duyarlı oldukları genç larva döneminde (1.-3.) 

mücadeleyi uygulamaları sağlanmıĢtır. Bunun sonucunda, domates meyvelerindeki 

ortalama bulaĢıklığın EZE (%3)‟nin altında tutulduğu gözlenmiĢtir (Çizelge 4.5-Çizelge 

4.7). Feromon tuzaklar geç asıldığı için, T.absoluta‟nın çıkıĢ zamanı tespit 

edilememiĢtir. Ancak sözü edilen üç köyde domateslerdeki bulaĢıklığın ort. %6,24-9,34 

arasında değiĢtiği saptanmıĢ olup çalıĢma süresince feromon tuzaklarda toplam 4492 

adet T.absoluta ergini yakalanmıĢtır (Çizelge 4.5-Çizelge 4.7 ve ġekil 4.25ġekil 4.27). 

Aynı yılda H.armigera+T. absoluta birlikte bulunduğunda domates ekim alanlarında 

zarar oranının arttığı saptanmıĢır. Nitekim Ağustos ayının ortasında (17.08.2018) üç 

domates alanında (Tımarlı, Karallı, Hacılar) yapılan sayımda; domateslerdeki ortalama 

bulaĢmanın 3,06-9,2 arasında; bu sayım tarihinden yaklaĢık bir ay sonra (13.09.2018) 

aynı alanlarda ikinci kez yapılan sayımda ise ort. bulaĢıklığın %24,29- 42,27 arasında 

değiĢtiği anlaĢılmıĢtır (Çizelge 4.8 ile ġekil 4.28). Ġkinci sayımda zararın yükselmesinin, 

bu dönemde ilaçlamanın yapılmaması ve bulaĢık domateslerin tarlalarda 

bırakılmasından kaynaklanabileceği kanısına varılmıĢtır. 

 

Yapılan literatür taramalarında, Lepidoptera takımına bağlı böceklerde, feromon 

tuzaklarda yakalanma ile teyid edilen ergin çıkıĢlarının baĢlangıcının tespitinde, 

zararlıların değiĢik biyolojk dönemlerine ait GeliĢme EĢik Değerleri (
o
C) esas alınmak 

suretiyle, Etkili Sıcaklık Toplamı (EST)‟na göre (gün-derece) her iki zararlının da 

populasyon geliĢmesinin tahmin edilebileceği anlaĢılmıĢtır (Baker et al., 1982; Potter 

and Timmons, 1983; Ahmed and Khaluque, 2002). Feromon tuzaklar olmaması 

durumunda, bu yöntemle de sözü edilen zararlıların mücadele zamanının 
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belirlenebileceği kanısına varılmıĢtır. Bu nedenle, bundan sonra yapılacak çalıĢmalarda 

H. armigera ve T.absoluta‟nın çıkıĢ zamanının tahminiyle ilgili çalıĢmalara da yer 

verilmesinde yarar görülmektedir. Ancak, daha isabetli tahminlerin yapılması ve 

mücadelenin sürdürebilir olması için Kızılırmak (Çankırı) domates ekim alanlarında bu 

iki ana zararlının tahmin modelleri ile mücadelesine yönelik biyo-ekolojisi ve mücadele 

yöntemleri üzerinde acilen ve daha ayrıntılı araĢtırmaların yapılmasının gerektiği 

kanısına varılmıĢtır. 
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